

OBEC JASOVÁ, 941 34 Jasová, č. 303



KONSOLIDOVANÁ VÝROČNÁ SPRÁVA
účetnej jednotky verejnej správy

OBEC JASOVÁ

za rok 2014

OBSAH

ÚVODNÉ SLOVO STAROSTU.....	1
1 Vymedzenie konsolidovaného celku	2
1.1 Geografické údaje.....	2
1.2 Demografické údaje.....	2
1.3 Obec a jej úlohy	2
1.4 Organizačná štruktúra obce	3
1.5 Obecný úrad v Jasovej.....	4
1.6 Konsolidovaná účtovná jednotka	5
1.7 Investičné aktivity	6
2 Použité metódy konsolidácie	7
3 Postup pri konsolidácii	7
3.1 Konsolidácia pohľadávok a záväzkov	7
3.2 Konsolidácia nákladov a výnosov	8
4 Výsledky konsolidovanej účtovnej závierky účtovnej jednotky verejnej správy	8
4.1 Konsolidované aktíva	8
4.2 Konsolidované pasíva.....	8
4.3 Konsolidovaný výkaz ziskov a strát.....	8
4.4 Poznámky	9
5 Zoznam príloh	
Konsolidovaná súvaha	
Konsolidovaný výkaz ziskov a strát	
Poznámky	
6 Správa nezávislého audítora	
7 Správa o overení súladu výročnej správy s konsolidovanou účtovnou závierkou	

1 ÚVODNÉ SLOVO STAROSTU

Vážení čitatelia,

do rúk sa Vám dostáva Konsolidovaná výročná správa Obce Jasová za rok 2014. Nájdete v nej informácie kvantitatívnych ale aj kvalitatívnych ukazovateľov, ktoré vytvárajú obraz o výsledkoch našej práce. Podľa môjho názoru, za výsledky, ktoré naša obec dosahuje sa nemusíme hanbiť. Práve naopak. Spokojne ich môžeme prezentovať nielen v tejto správe, za čo si všetci, ktorí sa o to pričinili zaslúžia poďakovanie. Pocit spokojnosti nám však neuberá na odhodlaní pokračovať v zmenách a vidieť vlastnú prácu aj kritickými očami. Snažíme sa dokázať, že občania sú pre nás dôležití nielen pred voľbami, ale počas celého volebného obdobia. Zaoberáme sa každým, i anonymným návrhom, podnetom alebo podaním. Starostom obce som 5. volebné obdobie.

V sledovanom období sme sa zameriavali prevažne na starostlivosť o verejné priestranstvá, verejnú zeleň, opravu a údržbu miestnych komunikácií, chodníkov, verejného osvetlenia a rozhlasu. Bolo potrebné vykonať množstvo mravčej práce, ktorú v konečnom dôsledku nie je vidieť. Je prirodzené, že pri práci narazíme na prekážky a musíme sa vysporiadať s vlastnými zakopnutiami, ktoré nás však motivujú odhodlane pokračovať v našom snažení. No napriek všetkým prekážkam sa nám opäť podarilo vykonať niečo v prospech našej obce a všetkých jej obyvateľov. Verím, že aj v budúcnosti budeme napredovať, k čomu by som chcel prispieť aj ja svojou prácou.

Zostavenie konsolidovanej účtovnej závierky (KÚZ), ktorá sa za rok 2014 zostavuje po šiestykrát v histórii verejnej správy je upravené nasledovnou legislatívou:

- Zákon č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (§22 ods.1), ktorý určuje, kto zostavuje konsolidovanú závierku a podľa ktorého zostavuje túto závierku i Obec Jasová,
- Opatrením Ministerstva financií SR zo dňa 17.12.2008 č. MF/27526/200/-31 v znení neskorších predpisov, ktorým sa ustanovujú podrobnosti o metódach a postupoch konsolidácie vo verejnej správe a podrobnosti o usporiadaní a označovaní položiek Konsolidovanej účtovnej závierky vo verejnej správe (Fin. spravodajca 1/2009, 15/2009),
- Základným rámcom pre vyššie uvedené normy sú Medzinárodné účtovné štandardy (IPSAS).

Obec Jasová, ako súčasť verejnej správy zostavuje KÚZ v I. stupni. V II. stupni zostavuje konsolidáciu ústrednej správy Ministerstvo financií SR. Na konečnej úrovni, po tretíkrát za rok 2014 sa zostaví konsolidácia na úrovni štátu, pričom do konsolidovanej účtovnej závierky budú postupne zapojené všetky subjekty verejnej správy. Obec zostavuje KÚZ do 6 mesiacov od skončenia účtovného obdobia ako materská účtovná jednotka (konsolidujúca jednotka) a je zodpovedná za pripravenosť, koordináciu a súčinnosť svojej dcérskej účtovnej jednotky (DÚJ). V súlade s postupmi konsolidácie preto obec ako koordinátor začala voči dcérskej účtovnej jednotke úkony spojené s prípravou na odsúhlasenie počiatočných stavov konsolidovaných údajov a na prípravu individuálnych účtovných závierok dcérskej účtovnej jednotky už začiatkom roku 2014 s cieľom dosiahnuť správnosť KÚZ. Výsledky konsolidácie sú spracované formou predpísaných výkazov, tabuliek a komentárov z posledných individuálnych závierok, za technickej podpory informačného systému. KÚZ bola spracovaná v systéme účtovného softvéru firmy Made s.r.o. Banská Bystrica, pomocou ktorého bolo zabezpečené spracovanie výstupov KÚZ v požadovanej štruktúre (vo formáte dbf) a spracované, štatutárom podpísané výkazy boli odoslané Daňovému úradu Nitra v stanovenom termíne dňa 27.6.2014. Schvaľovanie a zverejňovanie na inej úrovni nie je predpísané.

Konsolidovanú účtovnú závierku overuje audítor. KÚZ Obce Jasová overil audítor, o čom podal písomné stanovisko.

1 Vymedzenie konsolidovaného celku

Do konsolidovaného celku patrí rozpočtová organizácia zriadená obcou: Základná škola s materskou školou, Jasová č. 7.

Názov konsolidujúcej účtovnej jednotky	Obec Jasová
Sídlo konsolidujúcej účtovnej jednotky	č. 303, 941 34 Jasová
Dátum vzniku	dňom volieb do orgánov samosprávy obci v roku 1990 – 24. 11. 1990

Konsolidované účtovné jednotky

Obchodné meno	Sídlo	Podiel na ZI	Iný spôsob ovládania
Základná škola s materskou školou, Jasová č. 7	941 34 Jasová č. 7	X	Rozpočtová organizácia je zriadená obcou
Priemerný počet zamestnancov počas účtovného obdobia konsolidovaného celku verejnej správy ku dňu, ku ktorému sa zostavuje konsolidovaná účtovná závierka účtovnej jednotky verejnej správy,		37	
z toho počet vedúcich zamestnancov		4	
Názov konsolidujúcej účtovnej jednotky v ktorom sú tieto konsolidované účtovné závierky uložené		Obec Jasová	
Sídlo konsolidujúcej účtovnej jednotky		č. 303, 941 34 Jasová	

Príspevkové organizácie v zriaďovateľskej pôsobnosti účtovnej jednotky nie sú.

Cieľom KÚZ je poskytnúť informácie o konsolidovanom celku ako jednej ekonomickej jednotke, teda uplatniť princíp „fiktívnej ekonomickej jednotky“ prostredníctvom zistenia a následného vynechania vzájomných vzťahov medzi organizáciami konsolidovaného celku.

1.1 Geografické údaje

Obec sa nachádza na Západnom Slovensku, v južnej časti, spadajúci administratívne pod Nitriansky samosprávny kraj, pod okres Nové Zámky. Leží 19 km východne od Nových Zámkov v Podunajskej nížine na západnom úpätí Pohronskej pahorkatiny. Rozloha kat. územia obce je 1 992,5 ha s nadmorskou výškou do 167 m.

Súčasťou obce je osada Vinohrady. Jasová si dodnes zachovala poľnohospodársky charakter, má dobrú polohu a vhodné prírodné danosti.

1.2 Demografické údaje

Národnostná štruktúra: slováci

Náboženské zloženie: rím.katolíci

Počet obyvateľov obce k 31. 12. 2014: 1 211. Z toho 572 mužov, 639 žien.

Vývoj počtu obyvateľov: klesajúci.

1.3 Obec a jej úlohy

Obec je samostatný územný a správny celok SR. Združuje osoby, ktoré majú na jej území trvalý pobyt. Obec je právnickou osobou, ktorá za podmienok ustanovených zákonom č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v znení neskorších predpisov samostatne hospodári s vlastným majetkom a vlastnými príjmami, pričom výkon samosprávy je definovaný v zákone č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov. Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a o potreby jej obyvateľov.

Obec financuje svoje potreby predovšetkým z vlastných príjmov, dotácií zo štátneho rozpočtu a z ďalších zdrojov. Na plnenie svojich úloh môže použiť návratné zdroje financovania a prostriedky mimorozpočtových peňažných fondov. Na plnenie rozvojového

programu obce alebo na plnenie inej úlohy, na ktorej má štát záujem, možno obci poskytnúť štátnu dotáciu. Svoje úlohy môže obec financovať aj z prostriedkov združených s inými obcami, so samosprávnymi krajmi a s inými právnickými a fyzickými osobami.

Majetkom obce sú veci vo vlastníctve obce a majetkové práva obce. Majetok obce slúži na plnenie úloh obce, má sa zveľaďovať a zhodnocovať a vo svojej celkovej hodnote zásadne nezmenšený zachovať. Darovanie nehnuteľného majetku obce je neprípustné. Majetok obce možno použiť na verejné účely, na podnikateľskú činnosť a na výkon samosprávy obce. Zásady hospodárenia s majetkom obce určuje obecné zastupiteľstvo. Obec môže zveriť svoj majetok do správy rozpočtovej organizácii, ktorú zriadila podľa zákona o rozpočtových pravidlách verejnej správy. Obec môže vložiť svoj majetok ako vklad do obchodnej spoločnosti alebo môže zo svojho majetku založiť právnickú osobu. Obec môže upustiť od vymáhania majetkových práv, ak dôvody pre trvalé alebo dočasné upustenie určí v zásadách hospodárenia s majetkom obce.

Podiely na daniach v správe štátu upravuje zákon č. 564/2004 Z.z. o rozpočtovom určení výnosu dane z príjmov územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov. Dotácie na úhradu nákladov preneseného výkonu štátnej správy sa zabezpečujú prostredníctvom správcu kapitoly štátneho rozpočtu, do ktorého vecnej pôsobnosti patrí výkon štátnej správy, ktorý sa preniesol na obec. Poskytujú sa na základe zákona č. 597/2003 Z.z. o financovaní základných škôl a školských zariadení. Do prijatia prostriedkov štátneho rozpočtu obcou na úhradu nákladov preneseného výkonu štátnej správy môže obec použiť na ich úhradu vlastné príjmy. Po prijatí prostriedkov ŠR obec zúčtuje prostriedky v prospech svojho rozpočtu.

Ďalšie dotácie v súlade so zákonom o štátnom rozpočte na príslušný rozpočtový rok sa zabezpečujú prostredníctvom Ministerstva financií SR alebo správcu rozpočtovej kapitoly ŠR, do ktorého vecnej pôsobnosti patrí činnosť, ktorá sa má financovať.

Obec, ako subjekt verejnej správy zadefinovaný v § 3 zákona č. 523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy v znení neskorších predpisov, je právnickou osobou zapísanou v registri organizácií vedenom Štatistickým úradom SR podľa zákona č. 540/2001 Z.z. o štátnej štatistike.

1.4 Organizačná štruktúra obce

Orgány obce vo volebnom období 2010 – 2014:

Starosta obce: Ing. Miroslav Habara

Predstaviteľom obce a najvyšším výkonným orgánom obce je starosta. Jeho funkcia je verejná. Funkčné obdobie začína zložením sľubu. Je štatutárnym orgánom v majetkovoprávných vzťahoch obce a v pracovnoprávných vzťahoch zamestnancov obce; v administratívno-právných vzťahoch je správnym orgánom. Starosta obce zvoláva zasadnutia obecného zastupiteľstva a obecnej rady, podpisuje ich uznesenia, vykonáva obecnú správu, zastupuje obec vo vzťahu k štátnym orgánom, k právnickým a fyzickým osobám, rozhoduje vo všetkých veciach správy obce, ktoré nie sú zákonom alebo štatútom obce vyhradené obecnému zastupiteľstvu. V novembri 2014 sa uskutočnili voľby do orgánov samosprávy obce, v ktorých boli zvolení noví poslanci OZ:

Imrich Baláž, František Figura ml., Ing. Mário Humenský, Jozef Kečkéš, Juraj Kováčik, Ladislav Polák, Martin Samuhel.

Zástupca starostu obce: Ladislav Polák.

Do ustanovujúceho zasadnutia novozvoleného obecného zastupiteľstva boli poslancami: Imrich Baláž, Roman Bašťovanský, Ing. Mário Humenský, Dagmar Lubušská, Ladislav Polák, Martin Samuhel, Ing. Mária Trnková.

Zástupca starostu obce: Ladislav Polák.

Obecné zastupiteľstvo je zastupiteľský zbor obce zložený z poslancov zvolených v priamych voľbách obyvateľmi obce. Funkčné obdobie OZ sa končí zložením sľubu poslancov novozvoleného obecného zastupiteľstva na štyri roky.

OZ rozhoduje o základných otázkach života obce: určuje zásady hospodárenia a nakladania s majetkom obce, schvaľuje rozpočet obce a jeho zmeny, schvaľuje územný plán obce, rozhoduje o zavedení a zrušení miestnej dane alebo miestneho poplatku, určuje náležitosti miestnej dane alebo miestneho poplatku a verejnej dávky a rozhoduje o prijatí úveru alebo pôžičky, vyhlasuje hlasovanie obyvateľov obce o najdôležitejších otázkach života a rozvoja obce, zvoláva verejné zhromaždenia občanov, uznáva sa na nariadeniach, schvaľuje dohody o medzinárodnej spolupráci a členstve obce v medzinárodnom združení, určuje organizáciu obecného úradu a určuje plat starostu a hlavného kontrolóra, schvaľuje poriadok odmeňovania zamestnancov obce, ako aj ďalšie predpisy, zriaďuje, zrušuje a kontroluje rozpočtové a príspevkové organizácie obce a na návrh starostu vymenúva a odvoláva ich vedúcich, zakladá a zrušuje obchodné spoločnosti a iné právnické osoby a schvaľuje zástupcov obce do ich orgánov, ako aj schvaľuje majetkovú účasť obce v právnickej osobe, schvaľuje združovanie obecných prostriedkov a činností a účasť v združeniach, ako aj zriadenie spoločného regionálneho alebo záujmového fondu, zriaďuje a zrušuje orgány potrebné na samosprávu obce a určuje náplň ich práce, udeľuje čestné občianstvo obce, obecné vyznamenania a ceny, ustanovuje erb obce, vlajku obce, pečať obce, prípadne znelku obce.

Hlavná kontrolórka obce: Katarína Némethová

Funkciu hlavného kontrolóra obce zriaďuje obecné zastupiteľstvo. Hlavný kontrolór je zamestnancom obce, ktorý vykonáva kontrolnú činnosť. Je volený na šesť rokov.

Komisie pri Obecnom zastupiteľstve v Jasovej

Obecné zastupiteľstvo môže zriaďovať komisie ako svoje stále alebo dočasné poradné, iniciatívne a kontrolné orgány. Komisie sú zložené z poslancov obecného zastupiteľstva a z ďalších osôb zvolených obecným zastupiteľstvom. Obec Jasová má zriadenú finančnú komisiu a komisiu na ochranu verejného záujmu.

Zloženie finančnej komisie: Ing. Mário Humenský, František Figura, Juraj Kováčik.

Zloženie komisie na ochranu verejného záujmu: Martin Samuhel, Imrich Baláž, Jozef Kečkéš.

1.5 Obecný úrad v Jasovej

Obecný úrad je výkonným orgánom obecného zastupiteľstva a starostu. Obecný úrad zabezpečuje organizačné a administratívne veci obecného zastupiteľstva a starostu, ako aj orgánov zriadených obecným zastupiteľstvom. Prácu obecného úradu organizuje starosta.

Obecný úrad zabezpečuje najmä písomnú agendu orgánov obce a orgánov obecného zastupiteľstva a je podateľňou a výpravňou písomností obce, odborné podklady a iné písomnosti na rokovanie obecného zastupiteľstva a komisií, vypracúva písomné vyhotovenia všetkých rozhodnutí starostu vydaných v správnom konaní, vykonáva nariadenia, uznesenia obecného zastupiteľstva a rozhodnutia starostu.

Sídlo: č. 303, 941 34 Jasová

IČO: 00 308 935

DIČ: 2021060712

tel.: 035/6477 121

fax: 035/6448 506

Bankové spojenie: VÚB, a.s, pobočka Nové Zámky, číslo účtu: 175620-172/0200

e-mail: obecjasova@panelnet.sk

www.obecjasova.sk

Počet zamestnancov na konci účtovného obdobia: 16

<i>pracovná pozícia</i>	<i>počet</i>
starosta	1
účtovníčka	1
odborní pracovníci	3
robotníci	6

Počet zamestnancov s plným úväzkom: 11

<i>pracovná pozícia</i>	<i>počet</i>
kontrolórka obce	1
referentka pre stavebné konanie	1
opatrovatel'ka	1
opatrovatel'ka starších občanov	1
upratovačka	1

Počet zamestnancov s čiastočným úväzkom: 5

1. 6 Konsolidovaná účtovná jednotka

Základná škola s materskou školou Jasová je od 1.júla 2002 jeden právny subjekt. Je školou plne organizovanou s ročníkmi 1. až 9., ktoré navštevuje 123 žiakov. Materskú školu navštevuje 24 detí. Škola je vybavená školským klubom detí, súkromnou školskou jedálňou, veľkou telocvičňou a asfaltovým multifunkčným športovým ihriskom.

O kvalitný výchovno-vyučovací proces sa stará 13 kvalifikovaných učiteľov, 2 asistenti učiteľa, 1 vychovávateľka, 1 školský psychológ a 2 učiteľky pre MŠ. Škola má 6 nepedagogických zamestnancov.

Cieľom výchovy a vzdelania žiakov je

- pokračovať v premene tradičného encyklopedicko-memorovacieho a direktívno-neživotného školstva na tvorivo-humánnu výchovu a vzdelávanie s dôrazom na aktivitu a slobodu osobnosti,

- klásť dôraz na počítačovú a informačnú gramotnosť žiakov a učiteľov,
- vytvárať pre žiakov so špeciálnymi výchovno-vzdelávacími potrebami podmienky na individuálne vzdelávanie a zapájanie sa do výchovno-vzdelávacieho procesu,
- venovať patričnú pozornosť talentovaným žiakom.

Pedagogický takt a individuálny prístup učiteľov ZŠ s MŠ umožní každému žiakovi, aby sa rozvíjal podľa svojich schopností a bolo mu umožnené zažiť úspech. V rámci vzdelávania sa škola zameriava:

- na zvýšenie úrovne spisovnej slovenčiny,
- na rozvíjanie čitateľskej gramotnosti na všetkých predmetoch i na čitateľskom krúžku,
- na osvojenie si základov komunikácie v cudzom jazyku,
- na posilnenie matematiky,
- na rozvoj športových a pohybových aktivít,
- na poskytnutie individuálnej prípravy talentovaným žiakom na predmetové súťaže a olympiády, aby mali možnosť porovnať svoje danosti s rovesníkmi z iných škôl,
- na zabezpečenie špeciálneho prístupu a pomoci deťom s vývinovými poruchami učenia,
- na prípravu žiakov na život v praxi,

Anglický jazyk sa vyučuje už v materskej škole a v 1. až 9. ročníku ZŠ. Od 6. ročníka sa nemecký jazyk vyučuje ako druhý cudzí jazyk. Materská škola i základná škola sú vybavené počítačmi a interaktívnymi tabuľami. Počítačové učebne žiaci využívajú nielen na hodinách informatiky ale i počas ich voľného času v popoludňajších hodinách.

Učiteľia základnej školy zabezpečili pre svojich žiakov možnosť navštevovať rôzne záujmové útvary, do ktorých odovzdalo 112 žiakov svoje vzdelávacie poukazy. Tak sa škole podarilo vylepšiť svoju finančnú situáciu a skvalitniť krúžkovú činnosť.

Kultúrne poukazy každoročne škola využíva na návštevu divadelných predstavení v Bratislave a Nitre.

Naša škola pre žiakov organizuje lyžiarsky výcvik (využívame vlastné lyžiarske vybavenie), školu v prírode a plavecký výcvik.

Naši žiaci sa pod vedením pedagógov zúčastňujú predmetových olympiád a rôznorodých súťaží, v ktorých nie sú len úspešní, ale dosahujú umiestnenia na okresnej, krajskej, ba aj celoslovenskej úrovni.

Od roku 2002 sa na škole vydáva časopis „Jaško“ (pre žiakov a občanov obce), ktorý sa umiestnil na 2. mieste celoslovenskej súťaže triednych a školských časopisov „Pro Slavis“.

O základnú a materskú školu prejavili záujem aj žiaci z okolitých obcí. Už od roku 2004 prevádzkuje škola školský autobus, ktorým je zabezpečená doprava žiakov dochádzajúcich z okolia Jasovej. /Kolta, Semerovo, Dubník./ Financie potrebné na zabezpečenie prevádzky autobusu boli vykryté z časti z rozpočtu školy. Vo veľkej miere pomohla Obec Jasová a sponzori nákupom pohonnej hmoty.

S pridelenými finančnými prostriedkami sme aj v r. 2014 hospodárili veľmi opatrne a škola sa snaží získavať sponzorskú pomoc na vykrytie menších opráv, drobného materiálu, kancelárskych potrieb, poskytnutie ovocia, zeleniny a mliečnych výrobkov pre žiakov školy. I napriek tomu, že každoročne škola opatrne hospodári s pridelenými finančnými prostriedkami, nemôže si dovoliť rozsiahlejšie opravy z vlastných zdrojov. Obec Jasová poskytne aj v roku 2015 ZŠ s MŠ Jasová rôznorodú pomoc, aby kvalita vzdelávania v obci dosahovala čo najlepšiu úroveň.

1.7. Investičné aktivity

Obec v roku 2014 kúpila pozemok – záhradu vo výmere 2 086 m² v celkovej hodnote 4 589,20 EUR. Poslanci OZ darovali obci celokovovú reťaz s insígniami obce, ktorá bola ocenená reprodukčnou obstarávacou cenou 600 EUR. Bola zakúpená traktorová kosačka v hodnote 3 625 EUR a od ZSV, a.s. Nitra multikar v hodnote 321 EUR. Obec z dôvodu havarijného stavu výpočtovej techniky vyradila samostatné hnutelné veci v hodnote 8 258,81 EUR so softvérom v hodnote 671,24 EUR, multikar v hodnote 1 224,86 EUR, drobný hmotný majetok v hodnote 612,07 EUR.

Nedokončené investície obce k 31.12.2014 v EUR

Obec spracovala projektovú dokumentáciu na zateplenie budovy základnej školy vo výške 1 200 EUR, naďalej zostáva na účte nedokončená výstavba.

Naďalej zostáva nedokončená výstavba hospodársko-zberného dvora vo výške 14 115,09 EUR, odvodňovacie priekopy vo výške 14 645,25 EUR, protipovodňové opatrenia vo výške 900 EUR, oplatenie HZD vo výške 2 278,77 EUR, obstaranie pozemkov v parku vo výške 226,50 EUR a prístupová cesta k cintorínu vo výške 609 EUR.

Investícia	Evidenčná karta stavby 1.1.2014	Prírastky /nákup,obstaranie/	Úbytky /zaradenie, zrušenie/	K 31.12.2014
Odvodňovacie priekopy	14 645,25	-	-	14 645,25
Vyspor.pozemkov v parku	226,50	-	-	226,50
Protipovodňové opatrenia	900,00	-	-	900,00
Hospodársko-zberný dvor	14 115,09	-	-	14 115,09

Oplotenie HZD	2 278,77	-	-	2 278,77
Prístupová cesta a parkovisko k cintorínu	609,00	-	-	609,00
Zateplenie základnej školy	0	1 200,00	-	1 200,00
spolu	32 774,61	1 200,00	0	33 974,61

Predpokladaný budúci vývoj obce

Obec má vytvorené dobré predpoklady pre jej výrazný rozvoj. Orientácia najmä na vytvorenie kvalitných personálnych podmienok a kvalitných projektov umožní dosahovať všestranný rozvoj obce a potrieb jej obyvateľov.

Predpokladané investičné akcie realizované v budúcych rokoch:

- Výstavba hospodársko-zberného dvora a oplotenia
- Pokračovanie v rekonštrukcii odvodňovacích priekop
- Protipovodňové opatrenia v obci
- Prístupová cesta a parkovisko k cintorínu
- Zateplenie základnej školy.

2 Použité metódy konsolidácie

Metóda úplnej konsolidácie

Obec Jasová u účtovnej jednotky, v ktorej má rozhodujúci vplyv použila metódu úplnej konsolidácie. Rozpočtová organizácia je považovaná za dcérsku ÚJ a neurčuje sa u nej podiel na hlasovacích právach ani podiel na základnom imaní a vlastnom imaní.

V rámci úplnej konsolidácie urobila obec nasledujúce kroky:

- a) Vytvorenie súčtovej súvahy a súčtového výkazu ziskov a strát – agregácia údajov
- b) Eliminácia vzájomných transakcií (pohľadávok, záväzkov, nákladov, výnosov, kapitálu, medzivýsledku) – po identifikovaní vzájomných transakcií medzi ÚJ konsolidovaného celku sa tieto transakcie eliminujú, teda vylúčia z agregovaných údajov.

3 Postup pri konsolidácii

Od roku 2009 je obec súčasťou vyššieho konsolidovaného celku – štátu a pre MF zostavuje konsolidačný balík za obec, v ktorom sú sledované všetky vzťahy za oblasť verejnej správy – t.j. aj medzi obcami, mestami a ich rozpočtovými a príspevkovými organizáciami.

Metodika konsolidácie účtovnej závierky sa skladá zo 4 krokov:

1. Konsolidácia kapitálu (nevzťahuje sa na RO)
2. Konsolidácia pohľadávok a záväzkov
3. Konsolidácia medzivýsledku
4. Konsolidácia nákladov a výnosov.

Konsolidácia kapitálu sa nevykonáva, nakoľko dcérska účtovná jednotka je rozpočtovou organizáciou.

Konsolidácia medzivýsledku nevznikla, nakoľko nedošlo k predaju majetku medzi účtovnými jednotkami.

Podkladom k spracovaniu konsolidovaných údajov bol vyplnený zjednodušený konsolidačný hárok. Konsolidácia nášho subjektu bola spracovaná v dvoch krokoch:

3.1 Konsolidácia pohľadávok a záväzkov

V tomto kroku sa vylučovali záväzky, pohľadávky a transfery materskej spoločnosti voči DÚJ, ktorá je vo vzťahu k pohľadávkam, záväzkom a transferom konsolidovanej ÚJ voči

materskej ÚJ – podľa konečných stavov v Súvahe. Tieto údaje sú eliminované v úplnej výške. Nevznikli prave a nepravé rozdiely vo vzájomných pohľadávkach a záväzkoch v konsolidačnom celku.

Názov	Obec – MD	ROPO – Dal	EUR
Konsolidácia KT obce	355	355	260 271,53
Konsolidácia odvodu príjmov zriadenia - predpis	351	351	2 551,78

3.2 Konsolidácia nákladov a výnosov

Konsolidácia nákladov a výnosov eliminuje z agregovaných údajov vo výkaze ziskov a strát vzájomné transakcie v konsolidačnom celku identifikované účtovnou jednotkou.

Názov	Obec – MD	ROPO – Dal	EUR
Konsolidácia BT obce	584	691	61 859,01
Konsolidácia odpisov majetku obce	584	692	41 795,10
Názov	ROPO – MD	Obec – Dal	EUR
Konsolidácia odvodu príjmov RO	588	699	2 625,82
Konsolidácia odvodu budúcich príjmov RO	589	699	2 551,78
Názov	ROPO – MD	Obec – Dal	EUR
Konsolidácia nákladov a výnosov – prenájmy	518	648	16,55

4 Výsledky konsolidovanej účtovnej závierky ÚJ verejnej správy

4.1 Konsolidované aktíva

Na strane aktív boli za rok 2014 skonsolidované údaje za bežné účtovné obdobie. Konsolidované aktíva obce oproti individuálnej závierke obce ako materskej spoločnosti predstavujú vyššiu hodnotu (podiel dcérskej spoločnosti) o 296 498,23 EUR a dosiahli celkom hodnotu 2 443 052,90 EUR, v tom dlhodobý hmotný majetok 2 104 572,93 EUR, obežný majetok 110 515,02 EUR, dlhodobý finančný majetok 223 468,27 EUR. Časové rozlíšenie predstavuje 4 496,68 EUR.

Konsolidáciou nevznikla odložená daňová pohľadávka /daňový záväzok v časti dlhodobých pohľadávok/záväzkov.

4.2 Konsolidované pasíva

Na strane pasív boli za rok 2014 skonsolidované údaje za bežné účtovné obdobie. Konsolidované pasíva obce oproti individuálnej závierke obce ako materskej spoločnosti predstavujú vyššiu hodnotu o 296 498,23 EUR a dosiahli celkom hodnotu 2 443 052,90 EUR, v tom vlastné imanie 698 128,25 EUR a záväzky 584 970,18 EUR.

Časové rozlíšenie predstavuje 1 159 954,47 EUR a vykazuje ho najmä materská spoločnosť (účet 384, ktorý sa viaže ku kapitálovým dotáciám – jedná sa vlastne o zostatkovú hodnotu majetku zvereného RO obce, pričom táto hodnota časového rozlíšenia sa bude postupne rozpúšťať do nákladov vo výške odpisov majetku).

4.3 Konsolidovaný výkaz ziskov a strát

Vo výkaze boli za rok 2014 skonsolidované údaje za hlavnú činnosť za bežné účtovné obdobie. Kým výsledkom hospodárenia obce za rok 2014 bola strata vo výške 28 643,32 EUR (ovplyvnené najmä vysokými odpismi majetku obce vo výške 109 987,87 EUR), konsolidovaný celok po všetkých úpravách a vylúčeníach dosiahol stratu 22 944,99 (v tom celkové odpisy 152 323,87 EUR, z toho odpisy RO 42 336,00 EUR), čo znamená vzostup konsolidovanej straty oproti predchádzajúcemu roku o 18 925,41 EUR spôsobenej predovšetkým zvýšením bežných výdavkov, odpisom pohľadávky vo výške 8 674,87 EUR.

4.4 Poznámky

Poznámky podrobnejším spôsobom vysvetľujú údaje o konsolidovanej účtovnej závierke. Skladajú sa z troch častí:

- I. časť obsahuje všeobecné údaje o konsolidujúcej ÚJ a konsolidovanej ÚJ v deň, ku ktorému bola zostavená KÚZ každej KÚJ, uvedenie podielov konsolidujúcich ÚJ, dosiahnutý kladný alebo záporný výsledok hospodárenia, metódy oceňovania pri ocenení jednotlivých položiek KÚZ.
- II. Časť obsahuje informácie o metódach a postupoch konsolidácie – postup zahrňovania účtovných jednotiek do konsolidovaného celku, deň, ku ktorému sa vykonáva prvá konsolidácia kapitálu pri metóde podielovej konsolidácie a pri metóde vlastného imania, informáciu o goodwill/zápornom goodwill, resp. odôvodnenie neuskutočnenia konsolidácie medzivýsledku a ďalšie informácie.
- III. Časť obsahuje informácie o údajoch aktív a pasív – informáciu o konsolidovanom celku, prehľad o pohybe vlastného imania, dlhodobého majetku a rezerv, o dlhodobom finančnom majetku, zásobách, vzájomných pohľadávkach voči ÚJ v konsolidovanom celku, o transferoch, pohľadávkach, časovom rozlíšení, nákladoch a výnosoch, predaji zásob medzi účtovnými jednotkami konsolidovaného celku a ďalšie komentáre a tabuľkové prehľady.

V Jasovej dňa 17. 6. 2015

Vypracovala:

Mgr. Erika Róžová




Ing. Miroslav Habara
starosta obce

KONSOLIDOVANÁ ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA ÚČTOVNEJ JEDNOTKY VEREJNEJ SPRÁVY

k 31.12.2014

Priložené súčasti



Konsolidovaná súvaha účtovnej jednotky verejnej správy Kons S UJ VS Úč 1 - 01



Konsolidovaný výkaz ziskov a strát účtovnej jednotky verejnej správy Kons VZaS UJ VS Úč 2 - 01



Poznámky konsolidovanej účtovnej závierky účtovnej jednotky verejnej správy

Za obdobie

od Mesiac Rok do Mesiac Rok
0 1 2 0 1 4 1 2 2 0 1 4

IČO

0 0 3 0 8 9 3 5

Názov účtovnej jednotky

O b e c J a s o v á

Sídlo účtovnej jednotky

Ulica a číslo

č . 3 0 3

PSC

9 4 1 3 4

Názov obce

J a s o v á

Telefónne číslo

+ 4 2 1 0 3 5 6 4 7 7 1 2 1

Faxové číslo

0 3 5 6 4 7 7 1 2 1

E-mailová adresa

o b e c j a s o v a @ p a n e l n e t . s k

Zostavená dňa:

1 7 0 6 2 0 1 5

Podpisový záznam štatutárneho orgánu alebo
člena štatutárneho orgánu účtovnej jednotky:



Ozna- čenie	STRANA AKTÍV	Číslo riadku	2014 Netto	2013 Netto
a	b	c	1	2
	SPOLU MAJETOK r. 002 + r. 035 + r. 113 + r. 117	1	2 443 052.90	2 617 486.21
A.	Neobežný majetok r. 003 + r. 012 + r. 025	2	2 328 041.20	2 470 029.87
A.I.	Dlhodobý nehmotný majetok súčet (r. 004 až 011)	3	0.00	0.00
1.1.	Aktivované náklady na vývoj (012) - (072+091AÚ)	4	0.00	0.00
2.	Softvér (013) - (073+091AÚ)	5	0.00	0.00
3.	Oceniteľné práva (014) - (074+091AÚ)	6	0.00	0.00
4.	Goodwill z konsolidácie kapitálu alebo záporný goodwill z konsolidácie kapitálu (+/-)	7	0.00	0.00
5.	Drobný dlhodobý nehmotný majetok (018) - (078+091AÚ)	8	0.00	0.00
6.	Ostatný dlhodobý nehmotný majetok (019) - (079+091AÚ)	9	0.00	0.00
7.	Obstaranie dlhodobého nehmotného majetku (041) - (093)	10	0.00	0.00
8.	Poskytnuté preddavky na dlhodobý nehmotný majetok (051) - (095AÚ)	11	0.00	0.00
A.II.	Dlhodobý hmotný majetok súčet (r. 013 až 024)	12	2 104 572.93	2 246 561.60
1.	Pozemky (031) - (092AÚ)	13	179 355.39	174 766.19
2.	Umelecké diela a zbierky (032) - (092AÚ)	14	1 297.07	697.07
3.	Predmety z drahých kovov (033) - (092AÚ)	15	0.00	0.00
4.	Stavby (021) - (081+092AÚ)	16	1 885 161.67	2 035 969.33
5.	Samostatné hnutelné veci a súbory hnutelných vecí (022) - (082+092AÚ)	17	4 230.28	1 685.89
6.	Dopravné prostriedky (023) - (083+092AÚ)	18	0.00	59.26
7.	Pestovateľské celky trvalých porastov (025) - (085+092AÚ)	19	0.00	0.00
8.	Základné stádo a ťažné zvieratá (026) - (086+092AÚ)	20	0.00	0.00
9.	Drobný dlhodobý hmotný majetok (028) - (088+092AÚ)	21	267.00	130.34
10.	Ostatný dlhodobý hmotný majetok (029) - (089+092AÚ)	22	286.91	478.91
11.	Obstaranie dlhodobého hmotného majetku (042) - (094)	23	33 974.61	32 774.61
12.	Poskytnuté preddavky na dlhodobý hmotný majetok (052) - (095AÚ)	24	0.00	0.00
B.	Dlhodobý finančný majetok súčet (r. 026 + r. 027 + r. 029 až 034)	25	223 468.27	223 468.27
1.	Podielové cenné papiere a podiely v dcérskej účtovnej jednotke (061) - (096AÚ)	26	0.00	0.00
2.	Podielové cenné papiere a podiely v spoločnosti s podstatným vplyvom (062) - (096AÚ)	27	0.00	0.00
	z toho: goodwill	28	0.00	0.00
3.	Realizovateľné cenné papiere a podiely (063) - (096AÚ)	29	223 468.27	223 468.27
4.	Dlhové cenné papiere držané do splatnosti (065) - (096AÚ)	30	0.00	0.00
5.	Pôžičky účtovnej jednotke v konsolidovanom celku (066) - (096AÚ)	31	0.00	0.00
6.	Ostatné pôžičky (067) - (096AÚ)	32	0.00	0.00
7.	Ostatný dlhodobý finančný majetok (069) - (096AÚ)	33	0.00	0.00
8.	Obstaranie dlhodobého finančného majetku (043) - (096AÚ)	34	0.00	0.00
C.	Oběžný majetok r. 036 + r. 042 + r. 050 + r. 063 + r. 088 + r. 101 + r. 107	35	110 515.02	143 326.52
1.	Zásoby súčet (r. 037 až 041)	36	0.00	0.00
2.	Materiál (112 + 119) - (191)	37	0.00	0.00
3.	Nedokončená výroba a polotovary (121 + 122) - (192 + 193)	38	0.00	0.00
4.	Výrobky (123) - (194)	39	0.00	0.00
5.	Zvieratá (124) - (195)	40	0.00	0.00
6.	Tovar (132 + 133 + 139) - (196)	41	0.00	0.00

Dizna číslo	STRANA AKTÍV	Číslo riadku	2014	2013
			Netto	Netto
a	b	c	1	2
B.II.	Zúčtovanie medzi subjektami verejnej správy súčet (r. 043 až r. 049)	42	0.00	0.00
1.	Zúčtovanie odvodov príjmov rozpočtových organizácií do rozpočtu zriaďovateľa (351)	43	0.00	0.00
2.	Zúčtovanie transferov štátneho rozpočtu (353)	44	0.00	0.00
3.	Zúčtovanie transferov rozpočtu obce a vyššieho územného celku (355)	45	0.00	0.00
4.	Zúčtovanie transferov zo štátneho rozpočtu v rámci konsolidovaného celku (356)	46	0.00	0.00
5.	Ostatné zúčtovanie rozpočtu obce a vyššieho územného celku (357)	47	0.00	0.00
6.	Zúčtovanie transferov zo štátneho rozpočtu iným subjektom (358)	48	0.00	0.00
7.	Zúčtovanie transferov medzi subjektami verejnej správy (359)	49	0.00	0.00
B.III.	Dlhodobé pohľadávky súčet (r. 051 až 061)	50	0.00	0.00
1.	Odberatelia (311AÚ) - (391AÚ)	51	0.00	0.00
2.	Zmenky na inkaso (312AÚ) - (391AÚ)	52	0.00	0.00
3.	Pohľadávky za eskontované cenné papiere (313AÚ) - (391AÚ)	53	0.00	0.00
4.	Ostatné pohľadávky (315AÚ) - (391AÚ)	54	0.00	0.00
5.	Pohľadávky voči zamestnancom (335AÚ) - (391AÚ)	55	0.00	0.00
6.	Pohľadávky voči združeniu (369AÚ) - (391AÚ)	56	0.00	0.00
7.	Pohľadávky a záväzky z pevných termínových operácií (373AÚ) - (391AÚ)	57	0.00	0.00
8.	Pohľadávky z nájmu (374AÚ) - (391AÚ)	58	0.00	0.00
9.	Pohľadávky z vydaných dlhopisov (375AÚ) - (391AÚ)	59	0.00	0.00
10.	Nakúpené opcie (376AÚ) - (391AÚ)	60	0.00	0.00
11.	Iné pohľadávky (378AÚ) - (391AÚ)	61	0.00	0.00
	z toho: odložená daňová pohľadávka	62	0.00	0.00
12.	Krátkodobé pohľadávky súčet (r. 064 až 087)	63	8 930.83	16 164.04
1.	Odberatelia (311AÚ) - (391AÚ)	64	0.00	0.00
2.	Zmenky na inkaso (312AÚ) - (391AÚ)	65	0.00	0.00
3.	Pohľadávky za eskontované cenné papiere (313AÚ) - (391AÚ)	66	0.00	0.00
4.	Poskytnuté prevádzkové preddavky (314AÚ) - (391AÚ)	67	366.21	181.70
5.	Ostatné pohľadávky (315AÚ) - (391AÚ)	68	1 049.27	0.00
6.	Pohľadávky z nedaňových rozpočtových príjmov (316) - (391AÚ)	69	0.00	0.00
7.	Pohľadávky z daňových a colných rozpočtových príjmov (317) - (391AÚ)	70	0.00	0.00
8.	Pohľadávky z nedaňových príjmov obcí a vyšších územných celkov a rozpočtových organizácií zriadených obcou a vyšším územným celkom (318) - (391AÚ)	71	5 569.19	6 666.68
9.	Pohľadávky z daňových príjmov obcí a vyšších územných celkov (319AÚ) - (391AÚ)	72	396.42	305.49
10.	Pohľadávky voči zamestnancom (335AÚ) - (391AÚ)	73	457.68	453.74
11.	Zúčtovanie s orgánmi sociálneho poistenia a zdravotného poistenia (336) - (391AÚ)	74	0.00	0.00
12.	Daň z príjmov (341) - (391AÚ)	75	0.00	0.00
13.	Ostatné priame dane (342) - (391AÚ)	76	0.00	0.00
14.	Daň z pridanej hodnoty (343) - (391AÚ)	77	0.00	0.00
15.	Ostatné dane a poplatky (345) - (391AÚ)	78	0.00	0.00
16.	Pohľadávky voči združeniu (369AÚ) - (391AÚ)	79	0.00	0.00
17.	Pohľadávky a záväzky z pevných termínovaných operácií (373AÚ) - (391AÚ)	80	0.00	0.00
18.	Pohľadávky z nájmu (374AÚ) - (391AÚ)	81	0.00	0.00
19.	Pohľadávky z vydaných dlhopisov (375AÚ) - (391AÚ)	82	0.00	0.00
20.	Nakúpené opcie (376AÚ) - (391AÚ)	83	0.00	0.00
21.	Iné pohľadávky (378AÚ) - (391AÚ)	84	1 092.06	2 715.55
22.	Spojovací účet pri združení (396AÚ)	85	0.00	0.00
23.	Zúčtovanie s Európskymi spoločenstvami (371AÚ) - (391AÚ)	86	0.00	0.00
24.	Transfery a ostatné zúčtovanie so subjektami mimo verejnej správy (372AÚ) - (391AÚ)	87	0.00	5 840.88

Ozna- čenie	STRANA AKTÍV	Číslo riadku	2014 Netto	2013 Netto
a	b	c	1	2
B.V.	Finančné účty súčet (r. 089 až 100)	88	101 584.19	127 162.48
B.V.1.	Pokladnica (211)	89	1 241.16	681.78
2.	Ceniny (213)	90	0.00	2.45
3.	Bankové účty (221AÚ +/- 261)	91	100 258.99	126 399.05
4.	Účty v bankách s dobou viazanosti dlhšou ako jeden rok (221AÚ)	92	0.00	0.00
5.	Výdavkový rozpočtový účet (222)	93	67.44	62.60
6.	Príjmový rozpočtový účet (223)	94	16.60	16.60
7.	Majetkové cenné papiere na obchodovanie (251) - (291AÚ)	95	0.00	0.00
8.	Dlhové cenné papiere na obchodovanie (253) - (291AÚ)	96	0.00	0.00
9.	Dlhové cenné papiere so splatnosťou do jedného roka držané do splatnosti (256) - (291AÚ)	97	0.00	0.00
10.	Ostatné realizovateľné cenné papiere (257) - (291AÚ)	98	0.00	0.00
11.	Obstaranie krátkodobého finančného majetku (259) - (291AÚ)	99	0.00	0.00
12.	Účty štátnej pokladnice (účtová skupina 28)	100	0.00	0.00
B.VI.	Poskytnuté návratné finančné výpomoci dlhodobé súčet (r. 102 až r. 106)	101	0.00	0.00
B.VI.1	Poskytnuté návratné finančné výpomoci subjektom v rámci konsolidovaného celku (271AÚ) - (291AÚ)	102	0.00	0.00
2.	Poskytnuté návratné finančné výpomoci ostatným subjektom verejnej správy (272AÚ) - (291AÚ)	103	0.00	0.00
3.	Poskytnuté návratné finančné výpomoci podnikateľským subjektom (274AÚ) - (291AÚ)	104	0.00	0.00
4.	Poskytnuté návratné finančné výpomoci ostatným organizáciám (275AÚ) - (291AÚ)	105	0.00	0.00
5.	Poskytnuté návratné finančné výpomoci fyzickým osobám (277AÚ) - (291AÚ)	106	0.00	0.00
B.VII.	Poskytnuté návratné finančné výpomoci krátkodobé súčet (r. 108 až r. 112)	107	0.00	0.00
B.VII.1	Poskytnuté návratné finančné výpomoci subjektom v rámci konsolidovaného celku (271AÚ) - (291AÚ)	108	0.00	0.00
2.	Poskytnuté návratné finančné výpomoci ostatným subjektom verejnej správy (272AÚ) - (291AÚ)	109	0.00	0.00
3.	Poskytnuté návratné finančné výpomoci podnikateľským subjektom (274AÚ) - (291AÚ)	110	0.00	0.00
4.	Poskytnuté návratné finančné výpomoci ostatným organizáciám (275AÚ) - (291AÚ)	111	0.00	0.00
5.	Poskytnuté návratné finančné výpomoci fyzickým osobám (277AÚ) - (291AÚ)	112	0.00	0.00
C.	Časové rozlíšenie súčet (r. 114 až r. 116)	113	4 496.68	4 129.82
1.	Náklady budúcich období (381)	114	4 496.68	4 129.82
2.	Komplexné náklady budúcich období (382)	115	0.00	0.00
3.	Príjmy budúcich období (385)	116	0.00	0.00
D.	Vzťahy k účtom klientov štátnej pokladnice (účtová skupina 20)	117	0.00	0.00

Ozna- čenie	STRANA PASÍV	Číslo riadku	2014	2013
a	b	c	3	4
	VLASTNÉ IMANIE A ZÁVÄZKY r. 119 + r. 130 + r. 185 + r. 188	118	2 443 052.90	2 617 486.21
A.	Vlastné imanie súčet r. 120 + r. 123 + r. 126 + r. 129	119	698 128.25	725 341.48
A.I.	Oceňovacie rozdiely súčet (r. 121 + r. 122)	120	0.00	0.00
A.I.1.	Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov (+/- 414)	121	0.00	0.00
2.	Oceňovacie rozdiely z kapitálových účastí (+/- 415)	122	0.00	0.00
A.II.	Fondy súčet (r. 124 + r. 125)	123	0.00	0.00
A.II.1.	Zákonný rezervný fond (421)	124	0.00	0.00
2.	Ostatné fondy (427)	125	0.00	0.00
A.III.	Výsledok hospodárenia (+/-) súčet (r. 127 až 128)	126	698 128.25	725 341.48
A.III.1.	Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov (+/- 428)	127	721 073.24	729 361.06
2.	Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie (+/-) r. 001 - (r. 120 + r. 123 + r. 127 + r. 129 + r. 130 + r. 185 + r. 188)	128	-22 944.99	-4 019.58
A.IV.	Podiely iných účtovných jednotiek	129	0.00	0.00
B.	Závazky súčet r. 131 + r. 136 + r. 144 + r. 156 + r. 178	130	584 970.18	630 670.83
B.I.	Rezervy súčet (r. 132 až 135)	131	700.00	21 675.87
B.I.1.	Rezervy zákonné dlhodobé (451AÚ)	132	0.00	0.00
2.	Ostatné rezervy (459AÚ)	133	0.00	0.00
3.	Rezervy zákonné krátkodobé (323AÚ, 451AÚ)	134	0.00	0.00
4.	Ostatné krátkodobé rezervy (323AÚ, 459AÚ)	135	700.00	21 675.87
B.II.	Zúčtovanie medzi subjektami verejnej správy súčet (r. 137 až r. 143)	136	0.00	170.16
B.II.1.	Zúčtovanie odvodov príjmov rozpočtových organizácií do rozpočtu zriaďovateľa (351)	137	0.00	0.00
2.	Zúčtovanie transferov štátneho rozpočtu (353)	138	0.00	0.00
3.	Zúčtovanie transferov rozpočtu obce a vyššieho územného celku (355)	139	0.00	0.00
4.	Zúčtovanie transferov zo štátneho rozpočtu v rámci konsolidovaného celku (356)	140	0.00	0.00
5.	Ostatné zúčtovanie rozpočtu obce a vyššieho územného celku (357)	141	0.00	170.16
6.	Zúčtovanie transferov zo štátneho rozpočtu iným subjektom (358)	142	0.00	0.00
7.	Zúčtovanie transferov medzi subjektami verejnej správy (359)	143	0.00	0.00
B.III.	Dlhodobé záväzky súčet (r. 145 až 153 + r. 155)	144	422 024.29	438 858.64
B.III.1.	Ostatné dlhodobé záväzky (479 AÚ)	145	416 677.80	435 256.93
2.	Dlhodobé prijaté preddavky (475AÚ)	146	0.00	0.00
3.	Dlhodobé zmenky na úhradu (478AÚ)	147	0.00	0.00
4.	Záväzky zo sociálneho fondu (472)	148	5 346.49	3 601.71
5.	Záväzky z nájmu (474AÚ)	149	0.00	0.00
6.	Dlhodobé nevyfakturované dodávky (476AÚ)	150	0.00	0.00
7.	Pohľadávky a záväzky z pevných termínových operácií (373AÚ)	151	0.00	0.00
8.	Predané opcie (377AÚ)	152	0.00	0.00
9.	Iné záväzky (379AÚ)	153	0.00	0.00
	z toho: odložený daňový záväzok	154	0.00	0.00
10.	Vydané dlhopisy dlhodobé (473AÚ) - (255AÚ)	155	0.00	0.00

Ozna- čenie	STRANA PASÍV	Číslo riadku	2014	2013
a	b	c	3	4
B.IV.	Krátkodobé záväzky súčet (r. 157 až 177)	156	62 750.92	59 664.59
B.IV.1	Dodávateľia (321)	157	2 215.91	4 891.33
2.	Zmenky na úhradu (322, 478AÚ)	158	0.00	0.00
3.	Prijaté preddavky (324, 475AÚ)	159	0.00	0.00
4.	Ostatné záväzky (325, 479AÚ)	160	18 215.08	18 063.13
5.	Nevyfakturované dodávky (326, 476AÚ)	161	179.89	158.46
6.	Záväzky z nájmu (474AÚ)	162	0.00	0.00
7.	Pohľadávky a záväzky z pevných termínových operácií (373AÚ)	163	0.00	0.00
8.	Predané opcie (377AÚ)	164	0.00	0.00
9.	Iné záväzky (379AÚ)	165	975.76	930.57
10.	Záväzky z upísaných nesplatených cenných papierov a vkladov (367)	166	0.00	0.00
11.	Záväzky voči združeniu (368)	167	0.00	0.00
12.	Zamestnanci (331)	168	23 763.80	20 536.25
13.	Ostatné záväzky voči zamestnancom (333)	169	0.00	0.00
14.	Zúčtovanie s orgánmi sociálneho poistenia a zdravotného poistenia (336)	170	14 590.58	12 874.17
15.	Daň z príjmov (341)	171	44.00	0.00
16.	Ostatné priame dane (342)	172	2 765.90	2 210.68
17.	Daň z pridanej hodnoty (343)	173	0.00	0.00
18.	Ostatné dane a poplatky (345)	174	0.00	0.00
19.	Spojovací účet pri združení (396AÚ)	175	0.00	0.00
20.	Zúčtovanie s Európskymi spoločnosťami (371AÚ)	176	0.00	0.00
21.	Transfery a ostatné zúčtovanie so subjektami mimo verejnej správy (372AÚ)	177	0.00	0.00
B.V.	Bankové úvery a výpomoci súčet (r. 179 až 184)	178	99 494.97	110 301.57
B.V.1.	Bankové úvery dlhodobé (461AÚ)	179	88 688.37	99 494.97
2.	Bežné bankové úvery (461AÚ, 221 AÚ, 231, 232)	180	10 806.60	10 806.60
3.	Vydané dlhopisy krátkodobé (473AÚ, 241) - (255AÚ)	181	0.00	0.00
4.	Ostatné krátkodobé finančné výpomoci (249)	182	0.00	0.00
5.	Prijaté návratné finančné výpomoci od subjektov verejnej správy dlhodobé (273AÚ)	183	0.00	0.00
6.	Prijaté návratné finančné výpomoci od subjektov verejnej správy krátkodobé (273AÚ)	184	0.00	0.00
C.	Časové rozlíšenie súčet (r. 186 + r. 187)	185	1 159 954.47	1 261 473.90
C.1.	Výdavky budúcich období (383)	186	0.00	0.00
2.	Výnosy budúcich období (384)	187	1 159 954.47	1 261 473.90
D.	Vzťahy k účtom klientov štátnej pokladnice (účtová skupina 20)	188	0.00	0.00

Číslo účtu alebo skupiny	Náklady	Číslo riadku	2014			2013
			Hlavná činnosť	Podnikateľská činnosť	Spolu	
b		c	1	2	3	4
50	Spotrebované nákupy (r. 002 až r. 005)	1	90 473.64	0.00	90 473.64	87 884.75
501	Spotreba materiálu	2	52 835.89	0.00	52 835.89	47 545.62
502	Spotreba energie	3	37 637.75	0.00	37 637.75	40 339.13
503	Spotreba ostatných neskladovateľných dodávok	4	0.00	0.00	0.00	0.00
504, 507	Predaný tovar, Predaná nehnuteľnosť	5	0.00	0.00	0.00	0.00
	Služby (r. 007 až r. 010)	6	60 707.98	0.00	60 707.98	44 066.58
511	Opravy a udržiavanie	7	29 664.19	0.00	29 664.19	14 346.81
512	Cestovné	8	477.00	0.00	477.00	761.20
513	Náklady na reprezentáciu	9	3 982.03	0.00	3 982.03	2 770.67
518	Ostatné služby	10	26 584.76	0.00	26 584.76	26 187.90
52	Osobné náklady (r. 012 až r. 016)	11	444 313.50	0.00	444 313.50	411 693.13
521	Mzdové náklady	12	319 798.73	0.00	319 798.73	296 404.38
524	Zákonné sociálne poistenie	13	110 179.53	0.00	110 179.53	104 509.42
525	Ostatné sociálne poistenie	14	0.00	0.00	0.00	0.00
527	Zákonné sociálne náklady	15	14 335.24	0.00	14 335.24	10 779.33
528	Ostatné sociálne náklady	16	0.00	0.00	0.00	0.00
53	Dane a poplatky (r. 018 až r. 020)	17	962.92	0.00	962.92	1 150.65
531	Daň z motorových vozidiel	18	0.00	0.00	0.00	0.00
532	Daň z nehnuteľností	19	0.00	0.00	0.00	0.00
538	Ostatné dane a poplatky	20	962.92	0.00	962.92	1 150.65
	Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť (r. 022 až r. 028)	21	10 435.97	0.00	10 435.97	2 487.57
54	Zostatková cena predaného dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku	22	0.00	0.00	0.00	418.37
542	Predaný materiál	23	0.00	0.00	0.00	0.00
544	Zmluvné pokuty, penále a úroky z omeškania	24	0.00	0.00	0.00	0.00
545	Ostatné pokuty, penále a úroky z omeškania	25	77.00	0.00	77.00	0.00
549	Odpis pohľadávky	26	8 674.87	0.00	8 674.87	38.80
549	Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť	27	1 684.10	0.00	1 684.10	2 030.40
549	Manká a škody	28	0.00	0.00	0.00	0.00
	Odpisy, rezervy a opravné položky z prevádzkovej činnosti a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia (r. 030 + r. 031 + r. 036 + r. 039)	29	154 343.71	0.00	154 343.71	184 357.12
	Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku	30	152 323.87	0.00	152 323.87	164 572.19
	Rezervy a opravné položky z prevádzkovej činnosti (r. 032 až r. 035)	31	2 019.84	0.00	2 019.84	19 784.93
	Tvorba zákonných rezerv z prevádzkovej činnosti	32	0.00	0.00	0.00	0.00
	Tvorba ostatných rezerv z prevádzkovej činnosti	33	700.00	0.00	700.00	16 510.66
	Tvorba zákonných opravných položiek z prevádzkovej činnosti	34	0.00	0.00	0.00	0.00
	Tvorba ostatných opravných položiek z prevádzkovej činnosti	35	1 319.84	0.00	1 319.84	3 274.27
	Rezervy a opravné položky z finančnej činnosti (r. 037 + r. 038)	36	0.00	0.00	0.00	0.00
	Tvorba rezerv z finančnej činnosti	37	0.00	0.00	0.00	0.00
	Tvorba opravných položiek z finančnej činnosti	38	0.00	0.00	0.00	0.00
	Zúčtovanie komplexných nákladov budúcich období	39	0.00	0.00	0.00	0.00

Číslo účtu alebo skupiny	Náklady	Číslo riadku	Hlavná činnosť	2014		2013
				Podnikateľská činnosť	Spolu	
a	b	c	1	2	3	4
56	Finančné náklady (r. 041 až r. 049)	40	13 673.80	0.00	13 673.80	14 248.97
561	Predané cenné papiere a podiely	41	0.00	0.00	0.00	0.00
562	Úroky	42	7 589.20	0.00	7 589.20	8 141.75
563	Kurzové straty	43	0.00	0.00	0.00	0.00
564	Náklady na precenenie cenných papierov	44	0.00	0.00	0.00	0.00
566	Náklady na krátkodobý finančný majetok	45	0.00	0.00	0.00	0.00
567	Náklady na derivátové operácie	46	0.00	0.00	0.00	0.00
568	Ostatné finančné náklady	47	6 084.60	0.00	6 084.60	6 107.22
569	Manká a škody na finančnom majetku	48	0.00	0.00	0.00	0.00
	Podiel konsolidujúcej účtovnej jednotky na výsledku hospodárenia pridružených účtovných jednotiek VS	49	0.00	0.00	0.00	0.00
7	Mimoriadne náklady (r. 051 až r. 054)	50	0.00	0.00	0.00	0.00
72	Škody	51	0.00	0.00	0.00	0.00
74	Tvorba rezerv	52	0.00	0.00	0.00	0.00
78	Ostatné mimoriadne náklady	53	0.00	0.00	0.00	0.00
79	Tvorba opravných položiek	54	0.00	0.00	0.00	0.00
8	Náklady na transfery a náklady z odvodu príjmov (r. 056 až r. 064)	55	24 263.19	0.00	24 263.19	41 369.97
81	Náklady na transfery zo štátneho rozpočtu do štátnych rozpočtových organizácií a príspevkových organizácií	56	0.00	0.00	0.00	0.00
82	Náklady na transfery zo štátneho rozpočtu ostatným subjektom verejnej správy	57	0.00	0.00	0.00	0.00
83	Náklady na transfery zo štátneho rozpočtu subjektom mimo verejnej správy	58	0.00	0.00	0.00	0.00
84	Náklady na transfery z rozpočtu obce alebo z rozpočtu vyššieho územného celku do rozpočtových organizácií a príspevkových organizácií zriadených obcou alebo vyšším územným celkom	59	0.00	0.00	0.00	0.00
85	Náklady na transfery z rozpočtu obce alebo z rozpočtu vyššieho územného celku ostatným subjektom verejnej správy	60	0.00	0.00	0.00	746.00
86	Náklady na transfery z rozpočtu obce alebo z rozpočtu vyššieho územného celku subjektom mimo verejnej správy	61	22 020.28	0.00	22 020.28	38 088.76
87	Náklady na ostatné transfery	62	2 242.91	0.00	2 242.91	2 535.21
88	Náklady z odvodu príjmov	63	0.00	0.00	0.00	0.00
89	Náklady z budúceho odvodu príjmov	64	0.00	0.00	0.00	0.00
	Účtové skupiny 50 - 58 celkom súčet (r. 001 + r. 006 + r. 011 + r. 017 + r. 021 + r. 029 + r. 040 + r. 050 + r. 055)	65	799 174.71	0.00	799 174.71	787 258.74

Číslo účtu alebo skupiny	Výnosy, daň z príjmov a výsledok hospodárenia	Číslo riadku	Hlavná činnosť	2014		2013
				Podnikateľská činnosť	Spolu	
a	b	c	1	2	3	4
60	Tržby za vlastné výkony a tovar (r. 067 až r. 069)	66	1 748.54	0.00	1 748.54	1 848.05
601	Tržby za vlastné výrobky	67	0.00	0.00	0.00	0.00
602	Tržby z predaja služieb	68	1 748.54	0.00	1 748.54	1 848.05
604,607	Tržby za tovar, Výnosy z nehmuteľností na predaj	69	0.00	0.00	0.00	0.00
61	Zmena stavu vnútroorganizačných zásob (r. 071 až r. 074)	70	0.00	0.00	0.00	0.00
611	Zmena stavu nedokončenej výroby	71	0.00	0.00	0.00	0.00
612	Zmena stavu polotovarov	72	0.00	0.00	0.00	0.00
613	Zmena stavu výrobkov	73	0.00	0.00	0.00	0.00
614	Zmena stavu zvierat	74	0.00	0.00	0.00	0.00
62	Aktivácia (r. 076 až r. 079)	75	0.00	0.00	0.00	1 319.77
621	Aktivácia materiálu a tovaru	76	0.00	0.00	0.00	0.00
622	Aktivácia vnútroorganizačných služieb	77	0.00	0.00	0.00	0.00
623	Aktivácia dlhodobého nehmotného majetku	78	0.00	0.00	0.00	0.00
624	Aktivácia dlhodobého hmotného majetku	79	0.00	0.00	0.00	1 319.77
83	Daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov (r. 081 až r. 083)	80	317 886.76	0.00	317 886.76	311 976.36
831	Daňové a colné výnosy štátu	81	0.00	0.00	0.00	0.00
832	Daňové výnosy samosprávy	82	304 593.56	0.00	304 593.56	297 469.12
833	Výnosy z poplatkov	83	13 293.20	0.00	13 293.20	14 507.24
84	Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti (r. 085 až r. 090)	84	44 352.12	0.00	44 352.12	46 442.05
841	Tržby z predaja dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku	85	0.00	0.00	0.00	1 892.50
842	Tržby z predaja materiálu	86	0.00	0.00	0.00	0.00
844	Zmluvné pokuty, penále a úroky z omeškania	87	261.18	0.00	261.18	658.28
845	Ostatné pokuty, penále a úroky z omeškania	88	210.00	0.00	210.00	155.00
846	Výnosy z odpísaných pohľadávok	89	0.00	0.00	0.00	0.00
848	Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti	90	43 880.94	0.00	43 880.94	43 736.27
95	Zúčtovanie rezerv a opravných položiek z prevádzkovej činnosti a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia (r. 092 + r. 097 + r. 100)	91	29 590.74	0.00	29 590.74	15 406.55
	Zúčtovanie rezerv a opravných položiek z prevádzkovej činnosti (r. 093 až r. 096)	92	29 590.74	0.00	29 590.74	15 406.55
952	Zúčtovanie zákonných rezerv z prevádzkovej činnosti	93	0.00	0.00	0.00	0.00
953	Zúčtovanie ostatných rezerv z prevádzkovej činnosti	94	21 675.87	0.00	21 675.87	15 400.93
957	Zúčtovanie zákonných opravných položiek z prevádzkovej činnosti	95	0.00	0.00	0.00	0.00
958	Zúčtovanie ostatných opravných položiek z prevádzkovej činnosti	96	7 914.87	0.00	7 914.87	5.62
	Zúčtovanie rezerv a opravných položiek z finančnej činnosti (r. 098 + r. 099)	97	0.00	0.00	0.00	0.00
954	Zúčtovanie rezerv z finančnej činnosti	98	0.00	0.00	0.00	0.00
959	Zúčtovanie opravných položiek z finančnej činnosti	99	0.00	0.00	0.00	0.00
955	Zúčtovanie komplexných nákladov budúcich období	100	0.00	0.00	0.00	0.00
	Finančné výnosy (r. 102 až r. 110)	101	12.79	0.00	12.79	36.33
101	Tržby z predaja cenných papierov a podielov	102	0.00	0.00	0.00	0.00
102	Úroky	103	12.79	0.00	12.79	36.33
103	Kurzové zisky	104	0.00	0.00	0.00	0.00
104	Výnosy z precenenia cenných papierov	105	0.00	0.00	0.00	0.00

Číslo účtu alebo skupiny	Výnosy, daň z príjmov a výsledok hospodárenia	Číslo riadku	Hlavná činnosť	2014		2013
				Podnikateľská činnosť	Spolu	
b		c	1	2	3	4
065	Výnosy z dlhodobého finančného majetku	106	0.00	0.00	0.00	0.00
066	Výnosy z krátkodobého finančného majetku	107	0.00	0.00	0.00	0.00
067	Výnosy z derivátových operácií	108	0.00	0.00	0.00	0.00
068	Ostatné finančné výnosy	109	0.00	0.00	0.00	0.00
	Podiel konsolidujúcej účtovnej jednotky na výsledku hospodárenia pridružených účtovných jednotiek VS	110	0.00	0.00	0.00	0.00
07	Mimoriadne výnosy (r. 112 až r. 115)	111	0.00	0.00	0.00	0.00
072	Náhrady škôd	112	0.00	0.00	0.00	0.00
074	Zúčtovanie rezerv	113	0.00	0.00	0.00	0.00
078	Ostatné mimoriadne výnosy	114	0.00	0.00	0.00	0.00
079	Zúčtovanie opravných položiek	115	0.00	0.00	0.00	0.00
08	Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v štátnych rozpočtových organizáciách a príspevkových organizáciách (r. 117 až r. 125)	116	0.00	0.00	0.00	0.00
081	Výnosy z bežných transferov zo štátneho rozpočtu	117	0.00	0.00	0.00	0.00
082	Výnosy z kapitálových transferov zo štátneho rozpočtu	118	0.00	0.00	0.00	0.00
083	Výnosy z bežných transferov od ostatných subjektov verejnej správy	119	0.00	0.00	0.00	0.00
084	Výnosy z kapitálových transferov od ostatných subjektov verejnej správy	120	0.00	0.00	0.00	0.00
085	Výnosy z bežných transferov od Európskych spoločstiev	121	0.00	0.00	0.00	0.00
086	Výnosy z kapitálových transferov od Európskych spoločstiev	122	0.00	0.00	0.00	0.00
087	Výnosy z bežných transferov od ostatných subjektov mimo verejnej správy	123	0.00	0.00	0.00	0.00
088	Výnosy z kapitálových transferov od ostatných subjektov mimo verejnej správy	124	0.00	0.00	0.00	0.00
089	Výnosy z odvodu rozpočtových príjmov	125	0.00	0.00	0.00	0.00
09	Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v obciach, vyšších územných celkoch a v rozpočtových organizáciách a príspevkových organizáciách zriadených obcou alebo vyšším územným celkom (r. 127 až r. 135)	126	382 684.72	0.00	382 684.72	406 216.55
091	Výnosy z bežných transferov z rozpočtu obce alebo z rozpočtu vyššieho územného celku v rozpočtových organizáciách a príspevkových organizáciách zriadených obcou alebo vyšším územným celkom	127	0.00	0.00	0.00	0.00
092	Výnosy z kapitálových transferov z rozpočtu obce alebo z rozpočtu vyššieho územného celku v rozpočtových organizáciách a príspevkových organizáciách zriadených obcou alebo vyšším územným celkom	128	0.00	0.00	0.00	0.00
093	Výnosy samosprávy z bežných transferov zo ŠR a od iných subjektov VS	129	280 526.47	0.00	280 526.47	294 123.93
094	Výnosy samosprávy z kapitálových transferov zo ŠR a od iných subj. VS	130	99 996.33	0.00	99 996.33	107 405.96
095	Výnosy samosprávy z bežných transferov od Európskych spoločstiev	131	0.00	0.00	0.00	0.00
096	Výnosy samosprávy z kapitálových transferov od Európskych spoločstiev	132	0.00	0.00	0.00	0.00
097	Výnosy samosprávy z bežných transferov od ostatných subjektov mimo verejnej správy	133	2 000.00	0.00	2 000.00	4 500.00
098	Výnosy samosprávy z kapitálových transferov od ostatných subjektov mimo VS	134	161.92	0.00	161.92	186.66
099	Výnosy samosprávy z odvodu rozpočtových príjmov	135	0.00	0.00	0.00	0.00
	Účtová trieda 6 celkom súčet (r. 066 + r. 070 + r. 075 + r. 080 + r. 084 + r. 091 + r. 101 + r. 111 + r. 116 + r. 126)	136	776 275.67	0.00	776 275.67	783 245.66
	Výsledok hospodárenia pred zdanením (r. 136 mínus r. 065) (+/-)	137	-22 899.04	0.00	-22 899.04	-4 013.08
1	Splatná daň z príjmov	138	45.95	0.00	45.95	6.50
5	Dodatočne platená daň z príjmov	139	0.00	0.00	0.00	0.00
	Výsledok hospodárenia po zdanení r. 137 mínus (r. 138, r. 139) (+/-)	140	-22 944.99	0.00	-22 944.99	-4 019.58
	z toho: pripadajúci na podiely iných účtovných jednotiek	141	0.00	0.00	0.00	0.00

Obec Jasová

Poznámky konsolidovanej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2014

Poznámky konsolidovanej účtovnej závierky Obce Jasová zostavenej k 31. decembru 2014

Čl. I Všeobecné údaje

1. Identifikačné údaje o konsolidujúcej účtovnej jednotke

Názov konsolidujúcej účtovnej jednotky	Jasová
IČO	00308935
Sídlo konsolidujúcej účtovnej jednotky	č. 303, 941 34 Jasová
Dátum založenia, vzniku konsolidujúcej účtovnej jednotky	zákonom č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení, dňom volieb do orgánov samosprávy obcí v roku 1990 – 24.1.1990

Konsolidovaná účtovná závierka konsolidovaného celku Obce Jasová bola zostavená v súlade so zákonom č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o účtovníctve“) a v súlade s Opatrením Ministerstva financií Slovenskej republiky zo dňa 17. decembra 2008 č. MF/27526/2008 – 31, ktorým sa ustanovujú podrobnosti o metódach a postupoch konsolidácie vo verejnej správe a podrobnosti o usporiadaní a označovaní položiek konsolidovanej účtovnej závierky vo verejnej správe v znení neskorších predpisov.

2. Informácie o hlavných predstaviteľoch konsolidujúcej účtovnej jednotky

Starosta obce	Ing. Miroslav Habara
Zástupca starostu	Ladislav Polák
Hlavný kontrolór obce	Katarína Némethová

3. Informácie o konsolidovanom celku

Identifikačné údaje všetkých účtovných jednotiek konsolidovaného celku Obce Jasová sú uvedené v tabuľkovej časti (tabuľka č. 1) poznámok konsolidovanej účtovnej závierky.

3.1 Identifikačné údaje o konsolidovaných účtovných jednotkách – rozpočtových organizáciách v zriaďovateľskej pôsobnosti konsolidujúcej účtovnej jednotky

Názov konsolidovanej účtovnej jednotky	Sídlo	IČO	Dátum založenie
Základná škola s materskou školou, Jasová č. 7	941 34 Jasová č. 7	37863916	01.07.2002

3.2 Účtovné jednotky, v ktorých má konsolidujúca účtovná jednotka podiel, ale nespĺňajú podmienky zahrnutia do konsolidovaného celku (v súlade s § 22 zákona o účtovníctve) spolu s uvedením dôvodu nezahrnutia do konsolidovanej účtovnej závierky:

Obec Jasová

Poznámky konsolidovanej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2014

Názov účtovnej jednotky	Sídlo	Dôvod nezahrnutia do KÚZ
Západoslovenská vodárenská spoločnosť a.s.	Nitra	Podiel na základnom imaní 0,129 %

4. Zmena konsolidovaného celku

V priebehu účtovného obdobia od 1. januára 2014 do 31. decembra 2014 nedošlo k zmenám v štruktúre konsolidovaného celku Obce Jasová.

5. Informácie o zamestnancoch konsolidovaného celku

Názov položky	2014	2013
Priemerný počet zamestnancov konsolidovaného celku počas účtovného obdobia	37	39
z toho počet vedúcich zamestnancov	4	4

6. Informácie o výsledku hospodárenia z dôvodu predaja majetku medzi účtovnými jednotkami konsolidovaného celku

V priebehu účtovného obdobia roku 2014 sa medzi účtovnými jednotkami konsolidovaného celku Obce Jasová neuskutočnil nákup resp. predaj majetku.

7. Informácie o účtovných zásadách a účtovných metódach

7.1 Účtovná závierka je zostavená za splnenia predpokladu nepretržitého pokračovania účtovnej jednotky vo svojej činnosti ☒ áno ☐ nie

7.2 Zmeny účtovných metód a účtovných zásad

Účtovné metódy a všeobecné účtovné zásady boli v konsolidovanom celku konzistentne aplikované.

7.3 Spôsob ocenenia jednotlivých položiek.

a) Dlhodobý nehmotný majetok

Dlhodobý nehmotný majetok nakupovaný sa oceňuje obstarávacou cenou. Obstarávacia cena zahŕňa cenu, za ktorú sa majetok obstaral a náklady súvisiace s jeho obstaraním. Vyskytujúce sa náklady súvisiace s obstaraním v účtovnej jednotke:

- ☐ dopravné
- ☐ montáž
- ☐ provízia
- ☐ poistné
- ☐ iné

Súčasťou obstarávacej ceny nie sú:

- ☐ úroky
- ☐ realizované kurzové rozdiely,

ktoré vznikli do momentu uvedenia dlhodobého majetku do užívania.

b) Dlhodobý nehmotný majetok vytvorený vlastnou činnosťou sa oceňuje vlastnými nákladmi.

Vlastné náklady obsahujú:

- ☐ priame náklady
- ☐ nepriame náklady, ktoré sú spojené s výrobou
- ☐ iné

c) Dlhodobý hmotný majetok

Dlhodobý hmotný majetok nakupovaný sa oceňuje obstarávacou cenou. Obstarávacia cena zahŕňa cenu, za ktorú sa majetok obstaral a náklady súvisiace s jeho obstaraním. Vyskytujúce sa náklady súvisiace s obstaraním v účtovnej jednotke:

- ☒ dopravné
- ☒ montáž
- ☐ provízia
- ☐ poistné
- ☐ iné

Súčasťou obstarávacej ceny nie sú:

- ☐ úroky
- ☐ realizované kurzové rozdiely,

ktoré vznikli do momentu uvedenia dlhodobého majetku do užívania.

d) Dlhodobý hmotný majetok vytvorený vlastnou činnosťou sa oceňuje vlastnými nákladmi.

Vlastné náklady obsahujú:

- ☒ priame náklady
- ☒ nepriame náklady (výrobná réžia) súvisiace s vytvorením dlhodobého hmotného majetku
- ☐ iné

e) Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok získaný bezodplatne sa oceňuje reprodukčnou obstarávacou cenou.

Dlhodobý majetok nadobudnutý bezodplatným prevodom pri splynutí, zlúčení, rozdelení alebo pri prevode správy sa oceňuje cenou, v ktorej sa doteraz viedol v účtovníctve. Ak cenu nie je možné zistiť, oceňuje sa reprodukčnou obstarávacou cenou.

f) Dlhodobý finančný majetok sa oceňuje obstarávacou cenou.

Obstarávacia cena zahŕňa cenu, za ktorú sa majetok obstaral a náklady súvisiace s jeho obstaraním.

g) Zásoby nakupované

Nakupované zásoby sa oceňujú obstarávacou cenou.

Obstarávacia cena zahŕňa cenu, za ktorú sa zásoby obstarali a náklady súvisiace s ich obstaraním.

Vyskytujúce sa náklady súvisiace s obstaraním v účtovnej jednotke:

- ☐ dopravné
- ☐ provízie
- ☐ poistné
- ☐ clo
- ☐ iné

h) Zásoby vytvorené vlastnou činnosťou sa oceňujú vlastnými nákladmi.

Vlastné náklady obsahujú:

- ☐ priame náklady
- ☐ časť nepriamych nákladov, súvisiaca s ich vytváraním

i) Zásoby získané bezodplatne sa oceňujú reprodukčnou obstarávacou cenou.

(napr. určenou v darovacej zmluve alebo určenou komisiou pre oceňovanie).

Od roku 2008 sa uplatňuje zásada opatrnosti – prechodné zníženie hodnoty zásob sa vyjadruje vytvorením opravnej položky.

j) Pohľadávky

Pohl'adávky pri ich vzniku sa oceňujú ich menovitou hodnotou. Toto ocenenie sa od roku 2008 znižuje o pochybné a nevymožiteľné pohľadávky prostredníctvom opravnej položky.

k) Krátkodobý finančný majetok

Peňažné prostriedky a ceniny sa oceňujú ich menovitou hodnotou. Zníženie ich hodnoty sa vyjadruje opravnou položkou.

l) Časové rozlíšenie na strane aktív

Náklady budúcich období a príjmy budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.

m) Závazky, vrátane rezerv, dlhopisov, pôžičiek a úverov

Závazky pri ich vzniku sa oceňujú menovitou hodnotou. Závazky pri ich prevzatí sa oceňujú obstarávacou cenou. Ak sa pri inventarizácii zistí, že suma záväzkov je iná ako ich výška v účtovníctve, uvedú sa záväzky v účtovníctve a v účtovnej závierke v tomto zistenom ocenení.

Rezervy sú záväzky s neurčitým časovým vymedzením alebo výškou; tvoria sa na krytie známych rizík alebo strát z podnikania. Oceňujú sa v očakávanej výške záväzku. Tvorba rezerv sa uplatňuje od roku 2008.

n) Časové rozlíšenie na strane pasív

Od roku 2008 sa pri účtovaní nákladov a výnosov uplatňuje zásada časového rozlíšenia.

Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.

o) Majetok obstaraný z transferov sa oceňuje obstarávacou cenou.

7.4 Pri obstarávacej cene majetku a pri ocenení vlastnými nákladmi položiek uvedených v odseku 7.3 sa uvádza cena obstarania a náklady súvisiace s obstaraním

7.5 Spôsob zostavenia odpisového plánu pre dlhodobý majetok, doba odpisovania, sadzby odpisov a odpisové metódy pri stanovení účtovných odpisov.

Podstata odpisovania dlhodobého nehmotného a dlhodobého hmotného majetku

Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku sú stanovené tak, že sa vychádza z predpokladanej doby jeho užívania a predpokladaného priebehu jeho opotrebenia. Odpisovať sa začína:

☒ odo dňa jeho zaradenia do používania

☐ prvým dňom mesiaca nasledujúceho po uvedení dlhodobého majetku do používania

Účtovné odpisy sa zaokrúhľujú na celé eurá nahor. Metóda odpisovania sa používa lineárna.

Predpokladaná doba užívania a odpisové sadzby sú stanovené takto:

Odpisová skupina	Doba odpisovania v mesiacoch	Ročná odpisová sadzba
1	48	1/4
2	72	1/6
3	144	1/12
4	240	1/20

Pri nájomných bytových domoch obec využíva sadzby podľa času v zmysle zmluvy o poskytnutí dotácie na výstavbu nájomných bytov.

Doba odpisovania dopravných prostriedkov, pri ktorých je obstarávacia cena nižšia ako 1 700 EUR je 2 roky.

Drobný dlhodobý nehmotný majetok nadobudnutý

- do 31.12.2010: **200 EUR až 2 400 EUR**,

- po 1.1.2011: **1 700 EUR až 2 400 EUR**, účtuje obec na účte 018 a uhrádza z kapitálových výdavkov.

Drobný nehmotný majetok, ktorý podľa rozhodnutia účtovnej jednotky nie je dlhodobým nehmotným majetkom v hodnote od 20 EUR do 1 700 EUR sa účtuje pri obstaraní do nákladov na účet 518 – Ostatné služby a vedie na podsúvahovom účte 755.

Dlhodobý hmotný majetok nadobudnutý

- od 1.1.2011 do 28. 2. 2011 majetok obstaraný v hodnote 200 EUR až 996 EUR,

- od 1.3.2011 majetok obstaraný v hodnote 200 EUR až 1 700 EUR,

je považovaný za drobný dlhodobý hmotný majetok.

- od 1.1.2011 dlhodobý hmotný majetok nadobudnutý v obstarávacej cene od 20 € do 1 700 EUR sa sleduje v analytickej evidencii a v účtovníctve na podsúvahovom účte 750.

Hmotný majetok, ktorého ocenenie je nižšie ako 20 EUR sa účtuje priamo do spotreby.

7.6 Zásady pre zohľadnenie zníženia hodnoty majetku.

Prechodné zníženie hodnoty majetku sa vyjadruje opravnou položkou.

Opravné položky sa tvoria na základe zásady opatrnosti, ak je opodstatnené predpokladať, že nastalo zníženie hodnoty majetku oproti jeho pôvodnému oceneniu, okrem trvalého zníženia hodnoty majetku. Opravnou položkou sa odhaduje predpokladané zníženie hodnoty majetku. Predpoklad zníženia hodnoty majetku je opodstatnený, ak sa udiala skutočnosť, ktorá je dôvodom na odhad zníženia budúcich ekonomických úžitkov z tohto majetku.

Ak došlo k trvalému zníženiu hodnoty majetku, zníženie sa účtuje na ťarchu nákladov, napríklad odpis pohľadávky na základe súdneho rozhodnutia o jej vyrovnaní, mimoriadny odpis dlhodobého majetku.

Opravné položky pri odpisovanom dlhodobom majetku, ktorého úžitková hodnota sa znižuje opotrebovaním, sa tvoria, ak jeho úžitková hodnota zistená pri inventarizácii je výrazne nižšia ako jeho ocenenie v účtovníctve po odpočítaní oprávok a toto zníženie hodnoty nemožno považovať za zníženie trvalého charakteru.

Opravné položky k zásobám sa účtujú pri dočasnom znížení úžitkovej hodnoty zásob, napríklad, ak sa pri inventarizácii zistí, že čistá realizačná hodnota zásob je nižšia, než je cena použitá na ich ocenenie v účtovníctve a toto zníženie hodnoty nemožno považovať za zníženie trvalého charakteru.

Opravné položky k pohľadávkam sa tvoria najmä k pohľadávkam, pri ktorých je opodstatnené predpokladať, že ich dlžník úplne alebo čiastočne nezaplatí, k sporným pohľadávkam voči dlžníkom, s ktorými sa vedie spor o ich uznanie.

Tvorba opravných položiek v rámci hlavnej činnosti - k pohľadávkam, pri ktorých je riziko, že ich dlžník úplne alebo čiastočne nezaplatí, ak od splatnosti pohľadávky uplynula doba dlhšia ako:

12 mesiacov	do výšky 20 % menovitej hodnoty pohľadávky bez príslušenstva
24 mesiacov	do výšky 50 % menovitej hodnoty pohľadávky bez príslušenstva
36 mesiacov	do výšky 100 % menovitej hodnoty pohľadávky bez príslušenstva

Tvorba opravnej položky sa účtuje na ťarchu nákladov v prospech príslušného účtu opravných položiek.

Opravné položky sa zúčtujú znížením alebo zrušením v prospech výnosov, ak toto opatrenie neustanovuje inak a na ťarchu príslušného účtu opravných položiek, ak inventarizácia v nasledujúcom účtovnom období nepreukáže opodstatnenosť ich existencie alebo výšky, alebo ak pominuli dôvody ich existencie v priebehu účtovného obdobia.

7.7 Zásady pre vykazovanie transferov.

O nároku na dotácie zo štátneho rozpočtu sa účtuje, ak je takmer isté, že sa splnia všetky podmienky súvisiace s dotáciou a súčasne, že sa dotácia poskytne.

Bežný transfer od cudzích subjektov - sa zúčtuje do výnosov vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi.

Bežný transfer od zriaďovateľa - sa zúčtuje do výnosov vo vecnej a časovej súvislosti s výdavkami.

Kapitálový transfer od cudzích subjektov - sa zúčtuje do výnosov vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi (napr. s odpismi, s opravnou položkou, so zostatkovou hodnotou vyradeného dlhodobého majetku).

Kapitálový transfer od zriaďovateľa - sa zúčtuje do výnosov vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi (napr. s odpismi, s opravnou položkou, so zostatkovou hodnotou vyradeného dlhodobého majetku).

7.8 Spôsob prepočtu údajov v cudzích menách na menu euro.

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene sa ku dňu uskutočnenia účtovného prípadu prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu.

Na ocenenie prírastku cudzej meny nakúpenej za euro sa použije kurz, za ktorý bola táto cudzia mena nakúpená.

Na úbytok rovnakej cudzej meny v hotovosti alebo z devízového účtu sa na prepočet cudzej meny na eurá použije referenčný výmenný kurz určený a vyhlásený Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu.

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene (okrem prijatých a poskytnutých preddavkov) sa ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, a účtujú sa s vplyvom na výsledok hospodárenia.

Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene prostredníctvom účtu vedeného v tejto cudzej mene sa prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu. Ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, sa už neprepočítavajú.

Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene na účet zriadený v eurách a z účtu zriadeného v eurách sa prepočítavajú na menu euro kurzom, za ktorý boli tieto hodnoty nakúpené alebo predané.

Čl. II

Informácie o metódach a postupoch konsolidácie

Metóda úplnej konsolidácie

Obec Jasová u účtovnej jednotky, v ktorej má rozhodujúci vplyv použila metódu úplnej konsolidácie. Rozpočtová organizácia je považovaná za dcérsku ÚJ a neurčuje sa u nej podiel na hlasovacích právach ani podiel na základnom imaní a vlastnom imaní.

V rámci úplnej konsolidácie urobila obec nasledujúce kroky:

- a) Vytvorenie súčtovej súvahy a súčtového výkazu ziskov a strát – agregácia údajov.
- b) Eliminácia vzájomných transakcií (pohľadávok, záväzkov, nákladov, výnosov, kapitálu, medzivýsledku) – po identifikovaní vzájomných transakcií medzi ÚJ konsolidovaného celku sa tieto transakcie eliminujú, teda vylúčia z agregovaných údajov.

Postup pri konsolidácii

Od roku 2009 je obec súčasťou vyššieho konsolidovaného celku – štátu a pre MF zostavuje konsolidačný balík za obec, v ktorom sú sledované všetky vzťahy za oblasť verejnej správy – t.j. aj medzi obcami, mestami a ich rozpočtovými a príspevkovými organizáciami.

Metodika konsolidácie účtovnej závierky sa skladá zo 4 krokov:

1. Konsolidácia kapitálu (nevzťahuje sa na RO)
2. Konsolidácia pohľadávok a záväzkov
3. Konsolidácia medzivýsledku (nebola vykonaná, nakoľko nebol realizovaný žiadny predaj majetku a zásob medzi účtovnými jednotkami)
4. Konsolidácia nákladov a výnosov

Podkladom k spracovaniu konsolidovaných údajov bol vyplnený zjednodušený konsolidačný hárok. Konsolidácia nášho subjektu bola spracovaná v dvoch krokoch:

Konsolidácia pohľadávok a záväzkov

V tomto kroku sa vylučovali záväzky, pohľadávky a transfery materskej spoločnosti voči DÚJ, ktorá je vo vzťahu k pohľadávkam, záväzkom a transferom konsolidovanej ÚJ voči materskej ÚJ – podľa konečných stavov v Súvahe. Tieto údaje sú eliminované v úplnej výške, pravé a nepravé rozdiely

Konsolidácia nákladov a výnosov

Konsolidácia nákladov a výnosov eliminuje z agregovaných údajov vo výkaze ziskov a strát vzájomné transakcie v konsolidačnom celku identifikované účtovnou jednotkou.

Goodwill/záporný goodwill

Goodwille v konsolidovanej účtovnej jednotke nevznikol.

Čl. III

Informácie o údajoch aktív a pasív

1. Údaje o konsolidovanom celku

Obec má v zriaďovateľskej pôsobnosti jednu rozpočtovú organizáciu, a to Základnú školu s materskou školou Jasová. Konsolidovaný celok obce sa v roku 2014 oproti minulým účtovným obdobiam nezmenil. Identifikačné údaje o účtovných jednotkách konsolidovaného celku sú uvedené v tabuľkovej časti (tabuľka č. 1).

2. Prehľad o pohybe dlhodobého majetku

a) Prehľad o pohybe dlhodobého nehmotného a dlhodobého hmotného majetku od 1. januára 2014 do 31. decembra 2014 je uvedený v tabuľkovej časti konsolidovaných poznámok (tabuľka č. 2).

Najvýznamnejší prírastok dlhodobého majetku: nákup pozemkov v hodnote 4 589,20 EUR.

b) spôsob a výška poistenia dlhodobého nehmotného a hmotného majetku

Majetok obce je k 31. 12. 2014 poistený v Komunálnej poisťovni a.s.

- Pre prípad poškodenia alebo zničenia majetku živelnou alebo vodovodnou udalosťou:
 - admin.budovy poistná suma 2 522 375,52 EUR, ročné poistné 882,83 EUR,
 - hnutelné veci: poistná suma 29 027,57 EUR, ročné poistné 11,61 EUR.
- Pre prípad ukradnutia vecí: poistná suma 15 136,48 EUR, ročné poistné 136,23 EUR.
- Pre prípad úmyselného poškodenia alebo zničenia majetku (vandalizmus): poistná suma 14 960 EUR, ročné poistné 171,18 EUR.
- Zodpovednosť za škodu miest a obcí: poistná suma 33 193,92, ročné poistné 61,70 EUR.
- Centrálna zóna obce poistené riziko:
 - združený živel, poistná suma 49 734,33 EUR, ročné poistné 212,37 EUR,
 - odcudzenie, poistná suma 10 000 EUR, ročné poistné 125,00 EUR,
 - vandalizmus, poistná suma 10 000 EUR, ročné poistné 50,00 EUR.

Obec Jasová

Poznámky konsolidovanej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2014

- 6 BJ s.č. 789 poistená pre prípad poškodenia alebo zničenia majetku živelnou alebo vodovodnou udalosťou: poistná suma 349 974,83 EUR, ročné poistné 174,99 EUR.
- Všeobecná zodpovednosť za škodu poskytovateľa sociálnej služby: limit plnenia 16 600 EUR, spoluúčasť 50,00 EUR, ročné poistné 113,25 EUR.

Poistenie zodpovednosti za škodu spôsobenú prevádzkou motorového vozidla: ročné poistné spolu: 1 819,80 EUR

Nehnutelný majetok ZŠsMŠ je poistený pre prípad požiaru, vody, víchrice, živel až do výšky 80 000,00 EUR.

Hnutelný majetok ZŠsMŠ je poistený pre prípad požiaru, vody, víchrice, živel, krádež až do výšky 72 211,26 EUR.

c) zriadenie záložného práva na dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok
zriadenie záložného práva na dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok alebo obmedzenie práva nakladať s dlhodobým majetkom

- 6 B. J. Jasová s.č. 775 – A/ ŠFRB vo výške 298 745,27 € / 9 000 000,– Sk
B/ MVaRR SR vo výške 87 432,78 € / 2 634 000,– Sk
- 4 B.J. Jasová s.č. 304 – A/ ŠFRB vo výške 245 568,61 € / 7 398 000,– Sk
B/ MVaRR SR vo výške 66 513,97 € / 2 003 800,– Sk
- 6 B. J. Jasová s.č. 789 – A/ ŠFRB vo výške 328 619,80 € / 9 900 000,– Sk
B/ MVaRR SR vo výške 99 548,56 € / 2 999 000,– Sk.

3. Prehľad o pohybe dlhodobého finančného majetku

Detailnejšie informácie o dlhodobom finančnom majetku k 31. decembru 2014 sú uvedené v tabuľkovej časti.

Realizovateľné cenné papiere v € - tabuľka č. 4.

4. Vývoj opravnej položky k zásobám

Konsolidovaný celok v roku 2014 netvoril opravné položky, nebol dôvod.

5. Pohľadávky konsolidovaného celku v €

a) významné pohľadávky podľa jednotlivých položiek súvahy v €:

Pohľadávka	Riadok súvahy	Hodnota pohľadávok	Opis
a	1	2	3
Pohľadávky z nedaňových príjmov obcí (318)	71	5 569,19	Príjmy z prenájmu majetku obce
Iné pohľadávky (378)	84	1 092,06	Pohľadávky v súvislosti s nájmom bytov
Spolu		6 661,25	

Konsolidovaný celok vykazuje krátkodobé pohľadávky vo výške 8 930,83 EUR.

Najväčší podiel na vykázaných krátkodobých pohľadávkach má materská účtovná jednotka – Obec Jasová to hlavne:

Výška pohľadávok so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka vrátane je 5 409,80 EUR. Výška pohľadávok po lehote splatnosti 3 521,03 EUR, z ktorých najvýznamnejšie sú pohľadávky z prenájmu obecných nájomných bytov s príslušenstvom.

b) vývoj opravnej položky k pohľadávkam (tabuľka č. 8)

K pochybným a nedobytným pohľadávkam, kde existuje riziko nevykonalnosti, bola vytvorená opravná položka.

Obec Jasová

Poznámky konsolidovanej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2014

Opis dôvodov tvorby, zníženia a zrušenia opravných položiek k pohľadávkam

Účet	Názov účtu	Hodnota OP k 31.12.2013	Tvorba	Zníženie	Zrušenie	Hodnota OP k 31.12.2014	Opis dôvodov, tvorby, zníženia, zrušenia opravnej položky k pohľadávkam
315	Ostatné pohľadávky	7 914,87	0	0	7 914,87	0	Zrušenie OP voči firme Gerus s.r.o. z dôvodu výmazu firmy z Obchodného registra
318	Pohľadávky z nedaňových príjmov obcí	731,96	30,71	0	0	762,67	Tvorba: nájom-viac ako 36 mes. po splatnosti
319	Pohľadávky z daňových príjmov obcí	70,38	20,15	0	0	90,53	Daň z nehnuteľností-tvorba viac ako 12 mes.po splatnosti
378	Iné pohľadávky	1 190,63	1 268,98	0	0	2 459,61	Pohľadávka oprava bytu s príslušenstvom-viac ako 12 mes.po splatnosti
	SPOLU	9 907,84	1 319,84	0	7 914,87	3 312,81	

c) pohľadávky podľa doby splatnosti a podľa zostatkovej doby splatnosti

Prehľad pohľadávok z hľadiska ich vekovej štruktúry a z hľadiska splatnosti je uvedený v tabuľkovej prílohe konsolidovaných poznámok (tabuľka č. 9)

Pohľadávky podľa doby splatnosti brutto	Zostatok k 31.12. 2014	Zostatok k 31.12. 2013
a	1	2
Pohľadávky v lehote splatnosti z toho:		
Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka vrátane	5 409,80	10 774,15
Pohľadávky po lehote splatnosti	3 521,03	5 389,89
Spolu	8 930,83	16 164,04

Výška pohľadávok po lehote splatnosti 3 521,03 EUR, z ktorých najvýznamnejšie sú pohľadávky z prenájmu obecných nájomných bytov s príslušenstvom.

d) pohľadávky, na ktoré sa zriadilo záložné právo a výška pohľadávok, pri ktorých má účtovná jednotka obmedzené právo s nimi nakladať

Krátkodobý finančný majetok, pri ktorom je obmedzené právo s ním nakladať: Zábezpeka na nájomné byty vo výške 12 927,22 EUR.

6. Časové rozlíšenie aktív

a) Náklady budúcich období (tabuľka č. 10)

Názov časového rozlíšenia	31.12. 2014	31.12. 2013
Náklady budúcich období		
nájomné	0	0
predplatné	921,71	925,32
Predplatné poisťné	2 866,45	2 241,90
Ostatné	708,52	962,60
Spolu	4 496,68	4 129,82

7. Vlastné imanie

Prehľad o pohybe vlastného imania konsolidovaného celku *Obce Jasová* od 1. januára 2014 do 31. decembra 2014 je uvedený v tabuľkovej prílohe konsolidovaných poznámok – tabuľka č. 12.

Opis jednotlivých položiek a opis uvedených zmien jednotlivých položiek

Pohyby v položke nevysporiadaného výsledku hospodárenia minulých rokov, ktoré ovplyvnili výšku vlastného imania sú **opravy minulých období**: zníženie VH – oprava chýb minulých období v rozpočtovej organizácii vo výške 4 268,24 EUR.

8. Rezervy

Prehľad rezerv konsolidovaného celku v členení na zákonné a ostatné, dlhodobé a krátkodobé od 1. januára 2014 do 31. decembra 2014 je uvedený v tabuľkovej prílohe konsolidovaných poznámok – tabuľky č. 14

a) rezervy dlhodobé - neboli vytvorené

b) rezervy krátkodobé.

Rezervy na dovolenku, odchodné a iné zamestnanecké požitky sa v roku 2014 netvorila.

Obec nevyčerpané krátkodobé rezervy na odstupné a odchodné vo výške 201,25 zrušila. Bola vytvorená rezerva na zostavenie a overenie účtovnej závierky a výročnej správy vo výške 700 EUR. ZŠsMŠ Jasová krátkodobé rezervy nevytvorila.

9. Závazky

Prehľad záväzkov z hľadiska ich vekovej štruktúry a podľa doby splatnosti je uvedený v tabuľkovej časti (tabuľka č. 15).

Významnou položkou dlhodobých záväzkov sú prijaté úvery zo Štátneho fondu rozvoja bývania.

a) záväzky podľa doby splatnosti Obec Jasová:

Závazky s dobou splatnosti do 1 roka:		
472	SF	2 084,53
321	Dodávatelia-došlé faktúry	1 026,59
479 10x	Ročný úver ŠFRB	18 215,08
341	Daň z príjmov	44,00
326	Nevyfakturované dodávky	179,89
379	Iné záväzky	883,81
331	zamestnanci	9 666,34
336	sociálne a zdravotné poisť.	5 878,78
342	daň z príjmov-zamestnanci	1 047,11
	<u>Spolu</u>	<u>39 026,13</u>

Závazky s dobou splatnosti 1-5 rokov		
479 001	úver ŠFRB 6 BJ 775	25 804,46
479 002	úver ŠFRB 4 BJ	21 060,60
479 003	úver ŠFRB 789	27 978,73
479 040	Zábezpeka na byty	12 927,22
	<u>spolu</u>	<u>87 771,01</u>

Závazky s dobou splatnosti viac ako 5 rokov:		
479 003	úvery ŠFRB	328 906,79

Obec Jasová

Poznámky konsolidovanej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2014

b) záväzky podľa zostatkovej doby splatnosti:

Krátkodobé záväzky		
479 10x	Ročný úver ŠFRB	18 215,08
321	Dodávateľia-došlé faktúry	1 026,59
326	Nevyfakturované dodávky	179,89
341	Daň z príjmov	44,00
379	Iné záväzky	883,81
331	zamestnanci	9 666,34
336	sociálne a zdravotné poisť.	5 878,78
342	daň z príjmov-zamestnanci	1 047,11
	SPOLU	36 941,60

Dlhodobé záväzky		
479 001	úver ŠFRB 6 BJ 775 (1-5 rok)	25 804,46
479 002	úver ŠFRB 4 BJ (1-5 rok)	21 060,60
479 003	úver ŠFRB 789 (1-5 rok)	27 978,73
479 040	Zábezpeka na byty	12 927,22
47900 1,2,3	úver ŠFRB 6 BJ viac ako 5 rokov	328 906,79
472	SF	2 084,53
	SPOLU	418 762,33

ZŠsMŠ Jasová – popis významných položiek záväzkov

Záväzky s dobou splatnosti do 1 roka:		
321	Dodávateľia-došlé faktúry	1 189,32
331	zamestnanci	14 097,46
336	sociálne a zdravotné poisť.	8 711,80
342	daň z príjmov-zamestnanci	1 718,79

10. Bankové úvery

a) dlhodobé bankové úvery a krátkodobé bankové úvery

Prehľad o bankových úveroch Obce k 31.12.2014 s uvedením podrobných informácií je uvedený v tabuľkovej časti (tabuľka č. 16).

Obec má prijaté dva dlhodobé investičné úvery.

Veriteľ / účel	Výška poskytnutého úveru	Zostatok nesplateného úveru k 31.12.2014
Prima banka /Prestavba a nadstavba na MŠ a ZŠ, ročníky 1-4	456 670,00	70 470,46
Prima banka Rekonštr.centrálnej zóny obce	642 939,97	29 024,51

b) popis zabezpečenia dlhodobého bankového alebo krátkodobého úveru

Bankové úvery sú zabezpečené formou zmenky.

Obec Jasová

Poznámky konsolidovanej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2014

11. Časové rozlíšenie pasív

b) Prehľad výnosov budúcich období je uvedený v tabuľkovej časti – tabuľka č. 18

Názov časového rozlíšenia	31.12. 2014	31.12. 2013
nájomné	2 202,63	1 984,37
z kapitálových transferov	1 156 863,32	1 257 021,57
predplatné	888,52	713,91
ostatné	0	1 754,05
Spolu	1 159 954,47	1 261 473,90

12. Náklady konsolidovaného celku

Detailný rozpis nákladov na služby je uvedený v tabuľkovej časti – tabuľka č. 19

Detailný rozpis významných nákladov na služby je uvedený v tabuľkovej časti – tabuľka č. 20

Detailný rozpis významných nákladov na služby je uvedený v tabuľkovej časti – tabuľka č. 21

Popis a výška významných položiek nákladov Obce Jasová

Druh nákladov	Popis /číslo účtu a názov/	Suma v €
a) spotrebované nákupy	501 – Spotreba materiálu	40 783,78
	502 – Spotreba energie	19 816,01
b) služby	511 – Opravy a udržiavanie	26 801,10
	513 – Náklady na reprezentáciu	3 639,20
	518 – Ostatné služby	20 590,05
c) osobné náklady	521 – Mzdové náklady	110 865,11
	524 – Záonné sociálne poistenie	38 179,66
	527- Stravné	3 678,29
d) odpisy, rezervy a opravné položky	551 – Odpisy dlhodobého majetku	109 987,87
	553 - Tvorá ostatných rezerv	700,00
e) finančné náklady	562 – Úroky	7 589,20
	568 - Poistné	3 976,53
f) náklady na transfery a náklady z odvodu príjmov	584 – Náklady na transfery z rozpočtu obce – rozpočtovej organizácii	103 654,11
	586 – Transfery z rozpočtu obce subjektom mimo verejnej správy	22 020,28

Popis a výška významných položiek nákladov ZŠsMŠ

Druh nákladov	Popis /číslo účtu a názov/	Suma v €
spotrebované nákupy	501 – Spotreba materiálu	12 052,11
	502 – Spotreba energie	17 821,74
služby	511 – Opravy a udržiavanie	2 863,09
	518 – Ostatné služby	5 994,71
osobné náklady	521 – Mzdové náklady	208 933,62
	524 – Záonné sociálne poistenie	71 999,87
	527- Stravné	4 128,24
odpisy, rezervy a opravné položky	551 – Odpisy dlhodobého majetku	42 336,00
náklady na transfery a náklady z odvodu príjmov	588 – Náklady z odvodu príjmu	2 625,82
	589 – Náklady z budúceho odv. príjmov	2 551,78

Obec Jasová

Poznámky konsolidovanej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2014

13. Výnosy konsolidovaného celku

Ostatné výnosy na prevádzkovú činnosť v € (tab. č. 22)

popis výnosov	31.12. 2014
Dobropisy, refundácie nákladov minulého účtovného obdobia	1 562,63
Výnosy z prenájmu	38 417,56
Ostatné	3 900,75
Spolu	43 880,94

Prehľad o daňových výnosov samosprávy:

	31.12.2014
Poukázaný podiel na dani z príjmov zo štátneho rozpočtu	246 349,11
Dane za špecifické služby - za psa	891,33
Dane za špecifické služby – za komunálne a drobné stav. odpady	9 050,65
Dane za špecifické služby - za užívania verejného priestranstva	3,00
Daň z nehnuteľností	57 242,04
Daňové výnosy samosprávy spolu	313 536,13

Čl. IV.

Informácie o iných aktívach a iných pasívach

Prehľad o iných aktívach a iných pasívach konsolidovaného celku je uvedený v tabuľkovej časti tab. č. 23. Obsahuje údaje o budúcom práve obce vyplývajúce zo zmlúv o poskytnutí nenávratného finančného príspevku na zabezpečenie aktivačnej činnosti formou dobrovoľníckej služby z ÚPSVaR.

Čl. V.

SKUTOČNOSTI, KTORÉ NASTALI PO DNI, KU KTORÉMU SA ZOSTAVUJE ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA, DO DŇA JEJ ZOSTAVENIA

Po 31. decembri 2014 *nenastali* také udalosti, ktoré by si vyžadovali zverejnenie alebo vykázanie v konsolidovanej účtovnej závierke za rok 2014.

Pokračovanie tabulky z predchádzajúcej strany

Položka majetku	Číslo riadku	Obstarávacía cena					Opravy			
		2013	Prírastky	Úbytky	Presuny	2014	2013	Prírastky	Úbytky	Presuny
a	b	1	2	3	4	5	6	7	8	9
Pozemky	10	174 766,19	0,00	0,00	4 589,20	179 355,39	0,00	0,00	0,00	0,00
Umelecké diela a zbierky	11	697,07	0,00	0,00	600,00	1 297,07	0,00	0,00	0,00	0,00
Predmety z drahých kovov	12	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Stavby	13	3 540 241,07	0,00	0,00	0,00	3 540 241,07	1 504 271,74	150 807,66	0,00	0,00
Samostatné hnutelné veci a súbory hnutelných vecí	14	41 081,24	0,00	8 258,81	3 625,00	36 447,43	39 395,35	1 080,61	8 258,81	0,00
Dopravné prostriedky	15	63 194,75	0,00	1 224,86	0,00	61 969,89	63 135,49	59,26	1 224,86	0,00
Pestovateľské celky trvalých porastov	16	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Základné stádo a ťažné zvieratá	17	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Drobný dlhodobý hmotný majetok	18	77 176,70	0,00	612,07	321,00	76 885,63	77 046,36	184,34	612,07	0,00
Ostatný dlhodobý hmotný majetok	19	2 376,37	0,00	0,00	0,00	2 376,37	1 897,46	192,00	0,00	0,00
Obstaranie dlhodobého hmotného majetku	20	32 774,61	10 335,20	0,00	-9 135,20	33 974,61	0,00	0,00	0,00	0,00
Poskytnuté preddavky na dlhodobý hmotný majetok	21	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dlhodobý hmotný majetok spolu (súčet r. 10 až 21)	22	3 932 308,00	10 335,20	10 095,74	0,00	3 932 547,46	1 685 746,40	152 323,87	10 095,74	0,00

Položka majetku	Číslo riadku	Opravné položky			Zostatková hodnota		
		2013	Prírastky	Úbytky	2013	2014	2014
a	b	11	12	13	16	17	17
Pozemky	10	0,00	0,00	0,00	174 766,19	179 355,39	
Umelecké diela a zbierky	11	0,00	0,00	0,00	697,07	1 297,07	
Predmety z drahých kovov	12	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Stavby	13	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Samostatné hnutelné veci a súbory hnutelných vecí	14	0,00	0,00	0,00	2 035 969,33	1 885 161,67	
Dopravné prostriedky	15	0,00	0,00	0,00	1 685,89	4 230,28	
Pestovateľské celky trvalých porastov	16	0,00	0,00	0,00	59,26	0,00	
Základné stádo a ťažné zvieratá	17	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Drobný dlhodobý hmotný majetok	18	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Ostatný dlhodobý hmotný majetok	19	0,00	0,00	0,00	130,34	267,00	
Obstaranie dlhodobého hmotného majetku	20	0,00	0,00	0,00	478,91	286,91	
Poskytnuté preddavky na dlhodobý hmotný majetok	21	0,00	0,00	0,00	32 774,61	33 974,61	
Dlhodobý hmotný majetok spolu (súčet r. 10 až 21)	22	0,00	0,00	0,00	2 246 561,60	2 104 572,93	

Pokračovanie tabulky na ďalšej strane

Tabuľka č. 2 - Neobežný majetok

IČO: 00308935

Názov: Obec Jasová Obecný úrad

Rok: 2014

Položka majetku	Číslo riadku	Obstarávacia cena				Opravy			
		2013	Prírastky	Úbytky	Presuny	2013	Prírastky	Úbytky	Presuny
a	b	1	2	3	4	5	6	7	8
Aktivované náklady na vývoj	01	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Softvér	02	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Oceniteľné práva	03	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Goodwill alebo záporný goodwill z konsolidácie kapitálu	04	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Drobný dlhodobý nehmotný majetok	05	3 372,37	0,00	671,24	0,00	2 701,13	3 372,37	671,24	0,00
Ostatný dlhodobý nehmotný majetok	06	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Obstaranie dlhodobého nehmotného majetku	07	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Poskytnuté preddavky na dlhodobý nehmotný majetok	08	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dlhodobý nehmotný majetok spolu (súčet r. 01 až 08)	09	3 372,37	0,00	671,24	0,00	2 701,13	3 372,37	671,24	0,00

Položka majetku	Číslo riadku	Opravné položky				Zostatková hodnota	
		2013	Prírastky	Úbytky	Presuny	2013	2014
a	b	11	12	13	14	15	16
Aktivované náklady na vývoj	01	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Softvér	02	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Oceniteľné práva	03	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Goodwill alebo záporný goodwill z konsolidácie kapitálu	04	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Drobný dlhodobý nehmotný majetok	05	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Ostatný dlhodobý nehmotný majetok	06	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Obstaranie dlhodobého nehmotného majetku	07	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Poskytnuté preddavky na dlhodobý nehmotný majetok	08	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dlhodobý nehmotný majetok spolu (súčet r. 01 až 08)	09	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Pokračovanie tabuľky na ďalšej strane

Položka majetku	Číslo riadku	Odstávacia cena				Opravy			
		2013	Prírastky	Úbytky	Presuny	2014	Prírastky	Úbytky	Presuny
a	b	1	2	3	4	5	6	7	8
Podielové cenné papiere a podiely v dcérskej účtovnej	23	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Podielové cenné papiere a podiely v spoločnosti s	24	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Realizovateľné cenné papiere a podiely	25	223 468,27	0,00	0,00	0,00	223 468,27	0,00	0,00	0,00
Dlhové cenné papiere držané do splatnosti	26	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pôžičky účtovnej jednotky v konsolidovanom celku	27	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Ostatné pôžičky	28	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Ostatný dlhodobý finančný majetok	29	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Obstaranie dlhodobého finančného majetku	30	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dlhodobý finančný majetok spolu (súčet r. 23 až 30)	31	223 468,27	0,00	0,00	0,00	223 468,27	0,00	0,00	0,00
Neobežný majetok spolu (r. 09 + r. 22 + r. 31)	32	4 159 148,64	10 335,20	10 766,98	0,00	4 158 716,86	1 689 118,77	152 323,87	0,00

Položka majetku	Číslo riadku	Opravné položky				Zostatková hodnota			
		2013	Prírastky	Úbytky	Presuny	2014	2013	2014	2014
a	b	11	12	13	14	15	16	17	17
Podielové cenné papiere a podiely v dcérskej účtovnej	23	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Podielové cenné papiere a podiely v spoločnosti s	24	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Realizovateľné cenné papiere a podiely	25	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	223 468,27	223 468,27	223 468,27
Dlhové cenné papiere držané do splatnosti	26	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pôžičky účtovnej jednotky v konsolidovanom celku	27	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Ostatné pôžičky	28	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Ostatný dlhodobý finančný majetok	29	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Obstaranie dlhodobého finančného majetku	30	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dlhodobý finančný majetok spolu (súčet r. 23 až 30)	31	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	223 468,27	223 468,27	223 468,27
Neobežný majetok spolu (r. 09 + r. 22 + r. 31)	32	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2 470 029,87	2 328 041,20	2 328 041,20

IČO: 00308935

Názov: Obec Jasová Obecný úrad

Rok: 2014

Druh cenného papiera	Názov účtovnej jednotky	Právna forma	Hodnota podielu 2014	Hodnota podielu 2013
a	1	2	3	4
Ostatné podiely	Západoslávská vodárenská spoločnosť, a.s.	Akčiová spoločnosť	223 468,27	223 468,27
Spolu			223 468,27	223 468,27

Číslo účtu	Názov účtu	Zostatok opravnej položky 2013	Tvorba	Zníženie	Zníženie	Zostatok opravnej položky 2014
a	b	1	2	3	4	5
315	Ostatné pohľadávky	7 914,87	0,00	0,00	7 914,87	0,00
318	Pohľadávky z nedaň. príjmov a VÚC a RO	731,96	30,71	0,00	0,00	762,67
319	Pohľadávky z daňových príjmov a VÚC a RO	70,38	20,15	0,00	0,00	90,53
378	Iné pohľadávky	1 190,63	1 268,98	0,00	0,00	2 459,61
Spolu		9 907,84	1 319,84	0,00	7 914,87	3 312,81

Tabuľka č. 9 - Pohľadávky podľa doby splatnosti

IČO: 00308935

Názov: Obec Jasová Obecný úrad

Rok: 2014

Pohľadávky podľa doby splatnosti	číslo riadku	Zostatok	
		2014	2013
a	b	1	2
Pohľadávky v lehote splatnosti	01	5 409,80	10 774,15
v tom: Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka vrátane	02	5 409,80	10 774,15
Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti od jedného do piatich rokov vrátane	03	0,00	0,00
Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti dlhšou ako päť rokov	04	0,00	0,00
Pohľadávky po lehote splatnosti	05	3 521,03	5 389,89
Spolu (r. 01 + r. 05)	06	8 930,83	16 164,04

IČO: 00308935

Názov: Obec Jasová Obecný úrad

Rok: 2014

Náklady budúcich období	Zostatok 2014	Zostatok 2013
a	1	2
Nájomná		
Náklady z budúceho odvodu príjmov RO	0,00	0,00
Nájomné reklamných plôch, vysielacieho času, inzertného priestoru	0,00	0,00
Predplátaná	0,00	0,00
Predplátaná poisťné	921,71	925,32
Ostatné	2 866,45	2 241,90
Spolu	708,52	962,60
	4 496,68	4 129,82

Tabuľka č. 12 - Vlastné imanie

IČO: 00308935

Názov: Obec Jasová Obecný úrad

Rok: 2014

Názov položky	Číslo riadku	Zostatok 2013	Prírastky	Úbytky	Presun	Zostatok 2014
a	b	1	2	3	4	5
Oceňovacie rozdiely z premenenia majetku a záväzkov	01	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Oceňovacie rozdiely z kapitálových účastí	02	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Zákonný rezervný fond	03	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Ostatné fondy	04	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov	05	729 361,06	2 367,96	6 636,20	-4 019,58	721 073,24
Výsledok hospodárenia	06	-4 019,58	5 698,33	28 643,32	4 019,58	-22 944,99
Podiely iných účtovných jednotiek	07	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Položka rezerv	Číslo riadku	Zostatok 2013	Presun	Tvorba	Použitie	Zrušenie	Zostatok 2014
a	b	1	2	3	4	5	6
Rezervy ostatné dlhodobé							
Rekultivácia pozemku; uzavretie, rekultivácia a monitorovanie skládky odpadov po jej uzatvorení	01	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Zamestnanecké požitky	02	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Náklady súvisiace s odstránením znečistenia životného prostredia, odpadov a obalov	03	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Prebiehajúca a hrozíca súdne spory	04	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Iné	05	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Spolu rezervy ostatné dlhodobé (súčet r. 01 až r. 05)	06	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rezervy ostatné krátkodobé							
Rekultivácia pozemku; uzavretie, rekultivácia a monitorovanie skládky odpadov po jej uzatvorení	07	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Zamestnanecké požitky	08	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Náklady súvisiace s odstránením znečistenia životného prostredia, odpadov a obalov	09	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Nevyfykturované dodávky a služby	10	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Náklady na zostavenie, overenie, zverejnenie účtovnej závierky a výročnej správy týkajúcej sa vykazovaného ÚO	11	1 420,00	0,00	700,00	1 420,00	0,00	700,00
Prebiehajúca a hrozíca súdne spory	12	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Iné	13	20 255,87	0,00	0,00	20 054,62	201,25	0,00
Spolu rezervy ostatné krátkodobé (súčet r. 07 až r. 13)	14	21 675,87	0,00	700,00	21 474,62	201,25	700,00

IČO: 00308936

Názov: Obec Jasová Obecný úrad

Rok: 2014

Závazky podľa doby splatnosti	číslo riadku	Zostatok 2014	Zostatok 2013
a	b	1	2
Závazky v lehote splatnosti	01	484 775,21	498 523,23
v tom: Závazky so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka vrátane	02	64 835,45	61 760,09
Závazky so zostatkovou dobou splatnosti od jedného do piatich rokov vrátane	03	91 032,97	88 373,41
Závazky so zostatkovou dobou splatnosti dlhšou ako päť rokov	04	328 906,79	348 389,73
Závazky po lehote splatnosti	05	0,00	0,00
Spolu (r. 01 + r. 05)	06	484 775,21	498 523,23

Tabuľka č. 16 - Bankové úvery

IČO: 00308935

Názov: Obec Jasová Obecný úrad

Rok: 2014

Charakter bankového úveru a	Poskytovateľ bankového úveru b	Mena	Úroková sadzba v % 2	Dátum splatnosti 3	Krátkodobá časť		Dlhodobá časť		Výška istiny 2014 8	Nákladový úrok za rok 2014 9
					Zostatok 2014 4	Zostatok 2013 5	Zostatok 2014 6	Zostatok 2013 7		
Investičný	Prima banka	EUR	Revizibilná 2,68	28082025	6 606,60	6 606,60	63 863,86	70 470,46	70 470,46	2 120,56
Investičný	Prima banka	EUR	Revizibilná 2,78	25112021	4 200,00	4 200,00	24 824,51	29 024,51	29 024,51	930,20
Spolu	X	X	X	X	10 806,60	10 806,60	88 688,37	99 494,97	99 494,97	3 050,76

Tabuľka č. 1B - Časové rozlíšenie na strane pasív - Výnosy budúcich období

IČO: 00308935

Názov: Obec Jasová Obecný úrad

Rok: 2014

Výnosy budúcich období	číslo riadku	Zostatok 2014	Zostatok 2013
a	b	1	2
Nájomné	01	2 202,63	1 984,37
Predplatné	02	888,52	713,91
Výnosy z budúceho odvodu príjmov RO	03	0,00	0,00
Zaplatené paušály	04	0,00	0,00
Zostatky v súvislosti s emisnými kvótami	05	0,00	0,00
Transfery	06	1 156 863,32	1 257 021,57
Ostatné	07	0,00	1 754,05
Spolu	08	1 159 954,47	1 261 473,90

Tabuľka č. 19 - Náklady na služby

IČO: 00308935

Názov: Obec Jasová Obecný úrad

Rok: 2014

Náklady na služby	číslo riadku	Hlavná činnosť	Podnikateľská činnosť	Spolu 2014		Spolu 2013	
				1	2	3	4
	b						
Nákup licencií a licenčné poplatky	01	487,48	0,00	487,48			499,01
Doprava, preprava	02	828,95	0,00	828,95			819,09
Prenájom (lízing)	03	0,00	0,00	0,00			0,00
Nájomné - budovy, objekty alebo ich časti	04	0,00	0,00	0,00			0,00
Nájomné - dopravné prostriedky	05	0,00	0,00	0,00			0,00
Nájomné - iné	06	970,20	0,00	970,20			855,36
Právne, ekonomické a iné poradenstvo	07	1 320,00	0,00	1 320,00			1 320,00
Poradenstvo - hardware, software	08	0,00	0,00	0,00			0,00
Propagácia, reklama, inzercia	09	368,59	0,00	368,59			316,63
Školenia, kurzy, semináre, porady, konferencie, sympózia	10	511,00	0,00	511,00			1 743,00
Administratívne a režijné náklady	11	0,00	0,00	0,00			0,00
Strážna služba	12	0,00	0,00	0,00			0,00
Telekomunikačné služby	13	3 796,44	0,00	3 796,44			3 632,82
Štúdie, expertízy, posudky	14	0,00	0,00	0,00			0,00
Konkurzy a súťaže	15	0,00	0,00	0,00			842,02
Spotreba poštových známok a poštové služby hrazené hotovosťou	16	509,20	0,00	509,20			1 305,55
Ostatné poštové služby	17	0,00	0,00	0,00			0,00
Náklady na overenie účtovnej závierky	18	1 539,76	0,00	1 539,76			819,76
Náklady na uisťovacie auditorské služby s výnimkou overenia účtovnej závierky	19	0,00	0,00	0,00			0,00
Náklady na súvisiace auditorské služby	20	0,00	0,00	0,00			0,00
Náklady na daňové poradenstvo poskytnuté auditorom alebo auditorskou spoločnosťou	21	0,00	0,00	0,00			0,00
Náklady na ostatné neauditorské služby poskytnuté auditorom alebo auditorskou spoločnosťou	22	0,00	0,00	0,00			0,00
Iné služby	23	16 253,14	0,00	16 253,14			14 034,66
Spolu	24	26 584,76	0,00	26 584,76			26 187,90

Tabuľka č. 20 - Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť

IČO: 00308935

Názov: Obec Jasová Obecný úrad

Rok: 2014

Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť		číslo riadku	Hlavná činnosť	Podnikateľská činnosť	Spolu 2014	Spolu 2013
a		b	1	2	3	4
Náhrady zo zodpovednosti za spôsobené škody		01	0,00	0,00	0,00	0,00
Náhrady cestovných nákladov iným než vlastným zamestnancom		02	0,00	0,00	0,00	0,00
Náhrada mzdy a plátov iným než vlastným zamestnancom		03	0,00	0,00	0,00	0,00
Odmeny a príspevky iným než vlastným zamestnancom (poslancom, členom komisii a podobne)		04	0,00	0,00	0,00	0,00
Členské príspevky		05	1 574,10	0,00	1 574,10	2 030,40
Iné		06	110,00	0,00	110,00	0,00
Spolu		07	1 684,10	0,00	1 684,10	2 030,40

Tabuľka č. Z1 - Ostatné finančné náklady

IČO: 00308935

Názov: Obec Jasová Obecný úrad

Rok: 2014

Ostatné finančné náklady	číslo riadku	Hlavná činnosť	Podnikateľská činnosť	Spolu 2014	Spolu 2013
a	b	1	2	3	4
Poistenie nehnuteľností	01	2 201,57	0,00	2 201,57	2 371,08
Poistenie dopravných prostriedkov	02	1 922,44	0,00	1 922,44	1 819,80
Ostatné poistenie	03	289,37	0,00	289,37	344,63
Bankové poplatky	04	1 671,22	0,00	1 671,22	1 571,71
Ostatné finančné náklady	05	0,00	0,00	0,00	0,00
Spolu	06	6 084,60	0,00	6 084,60	6 107,22

Tabuľka č. 22 - Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti

IČO: 00308935

Názov: Obec Jasová Obecný úrad

Rok: 2014

Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti	číslo riadku	Hlavná činnosť	Podnikateľská činnosť	Spolu 2014	Spolu 2013
a	b	1	2	3	4
Dobropisy, refundácie nákladov minulého účtovného obdobia	01	1 562,63	0,00	1 562,63	0,00
Výnosy z prenájmu	02	38 417,56	0,00	38 417,56	40 560,31
Poistné plnenia	03	0,00	0,00	0,00	0,00
Inventúrna prebytky	04	0,00	0,00	0,00	0,00
Náhrada za škodu	05	0,00	0,00	0,00	0,00
Ostatné	06	3 900,75	0,00	3 900,75	3 175,96
Spolu	07	43 880,94	0,00	43 880,94	43 736,27

Tabuľka č. 23 - Informácie o iných aktívach a iných pasívach

IČO: 00308935

Názov: Obec Jasová Obecný úrad

Rok: 2014

Iné aktíva a iné pasíva	Číslo riadku	Zostatok 2014	Zostatok 2013
		1	2
a	b		
Budúce právo zo servisných zmlúv, poisťných zmlúv, koncesionárskych zmlúv, licenčných zmlúv	01	0,00	0,00
Aktívne súdne spory	02	0,00	0,00
Ostatné iné aktíva	03	163,20	0,00
Závazky z poskytnutých záruk	04	0,00	0,00
Závazky z existujúcich alebo hroziacich súdnych sporov	05	0,00	0,00
Závazky z všeobecne záväzných právnych predpisov	06	0,00	0,00
Závazky z ručenia	07	0,00	0,00
Závazky súvisiace s odstránením znečistenia životného prostredia a environmentálnych záťaží	08	0,00	0,00
Ostatné iné pasíva	09	0,00	0,00
Povinnosti z devízových termínovaných obchodov a iných finančných derivátov	10	0,00	0,00
Povinnosti z opčných obchodov	11	0,00	0,00
Základná alebo zmluvná povinnosť odobrať určité produkty, napríklad z dodávateľských zmlúv alebo odberateľských zmlúv	12	0,00	0,00
Povinnosti z finančného prenájomu, nájomných zmlúv, servisných zmlúv, koncesionárskych zmlúv, licenčných zmlúv a podobných zmlúv	13	0,00	0,00
Iné povinnosti	14	0,00	0,00

SPRÁVA NEZÁVISLÉHO AUDÍTORA

Obecnému zastupiteľstvu obce Jasová

Uskutočnili sme audit pripojenej konsolidovanej účtovnej závierky účtovnej jednotky verejnej správy, ktorú za konsolidovaný celok zostavila materská účtovná jednotka Obec Jasová, a ktorá obsahuje konsolidovanú súvahu, súvisiaci konsolidovaný výkaz ziskov a strát, a poznámky konsolidovanej účtovnej závierky podľa stavu k 31.12.2014.

Zodpovednosť starostu za konsolidovanú účtovnú závierku

Starosta je zodpovedný za zostavenie a objektívnu prezentáciu tejto konsolidovanej účtovnej závierky v súlade so Zákonom o účtovníctve č. 431/2002 Z.z. v znení jeho dodatkov. Táto zodpovednosť zahŕňa návrh, implementáciu a zachovávanie interných kontrol relevantných pre prípravu a objektívnu prezentáciu konsolidovanej účtovnej závierky, ktorá neobsahuje významné nesprávnosti v dôsledku podvodu alebo chyby, ďalej výber a uplatňovanie vhodných účtovných zásad a účtovných metód, ako aj uskutočnenie účtovných odhadov primeraných za daných okolností.

Zodpovednosť audítora

Nášou zodpovednosťou je vyjadriť názor na túto konsolidovanú účtovnú závierku na základe nášho auditu. Audit sme uskutočnili v súlade s Medzinárodnými audítorskými štandardmi. Podľa týchto štandardov máme dodržiavať etické požiadavky, naplánovať a vykonať audit tak, aby sme získali primerané uistenie, že konsolidovaná účtovná závierka neobsahuje významné nesprávnosti.

Súčasťou auditu je uskutočnenie postupov na získanie audítorských dôkazov o sumách a údajoch vykázaných v účtovnej závierke. Zvolené postupy závisia od rozhodnutia audítora, vrátane posúdenia rizika významných nesprávností v účtovnej závierke, či už v dôsledku podvodu alebo chyby. Pri posudzovaní tohto rizika audítor berie do úvahy interné kontroly relevantné pre zostavenie a objektívnu prezentáciu konsolidovanej účtovnej závierky v konsolidovanom celku, aby mohol navrhnúť audítorské postupy vhodné za daných okolností, nie však za účelom vyjadrenia názoru na účinnosť interných kontrol v konsolidovanom celku. Audit ďalej obsahuje zhodnotenie vhodnosti použitých účtovných zásad a účtovných metód a primeranosti účtovných odhadov uskutočnených manažmentom, ako aj zhodnotenie prezentácie konsolidovanej účtovnej závierky ako celku.

Sme presvedčení, že audítorské dôkazy, ktoré sme získali, poskytujú dostatočné a vhodné východisko pre náš názor.

Názor

Podľa nášho názoru konsolidovaná účtovná závierka účtovnej jednotky verejnej správy, ktorú za konsolidovaný celok zostavila materská účtovná jednotka Obec Jasová, vyjadruje verne vo všetkých významných súvislostiach finančnú situáciu a výsledok hospodárenia konsolidovaného celku za rok, ktorý sa skončil k 31. decembru 2014, v súlade so zákonom o účtovníctve 431/2002 Z. z. v platnom znení.

4. novembra 2015

Ing. Mária Brániková, CA
Licencia č. 23
NOVOAUDIT, spol. s r. o.
M. R. Štefánika 26, 940 65 Nové Zámky
Licencia č. 88



SPRÁVA O OVERENÍ SÚLADU

Výročnej správy s konsolidovanou účtovnou závierkou
v zmysle zákona č. 540/2007 Z.z. v znení n.p. §-u 23 ods. 5
/dodatok správy audítora/

Pre Obecné zastupiteľstvo, Obec Jasová

I. Overili sme konsolidovanú účtovnú závierku obce Jasová 31. decembru 2014, uvedenú v bode 5 Výročnej správy, ku ktorej sme dňa 4. Novembra 2015 vydali správu audítora v nasledovnom znení:

SPRÁVA NEZÁVISLÉHO AUDÍTORA

Obecnému zastupiteľstvu obce Jasová

Uskutočnili sme audit pripojenej konsolidovanej účtovnej závierky účtovnej jednotky verejnej správy, ktorú za konsolidovaný celok zostavila materská účtovná jednotka Obec Jasová, a ktorá obsahuje konsolidovanú súvahu, súvisiaci konsolidovaný výkaz ziskov a strát, a poznámky konsolidovanej účtovnej závierky podľa stavu k 31.12.2014.

Zodpovednosť starostu za konsolidovanú účtovnú závierku

Starosta je zodpovedný za zostavenie a objektívnu prezentáciu tejto konsolidovanej účtovnej závierky v súlade so Zákonom o účtovníctve č. 431/2002 Z.z. v znení jeho dodatkov. Táto zodpovednosť zahŕňa návrh, implementáciu a zachovávanie interných kontrol relevantných pre prípravu a objektívnu prezentáciu konsolidovanej účtovnej závierky, ktorá neobsahuje významné nesprávnosti v dôsledku podvodu alebo chyby, ďalej výber a uplatňovanie vhodných účtovných zásad a účtovných metód, ako aj uskutočnenie účtovných odhadov primeraných za daných okolností.

Zodpovednosť audítora

Našou zodpovednosťou je vyjadriť názor na túto konsolidovanú účtovnú závierku na základe nášho auditu. Audit sme uskutočnili v súlade s Medzinárodnými audítorskými štandardmi. Podľa týchto štandardov máme dodržiavať etické požiadavky, naplánovať a vykonať audit tak, aby sme získali primerané uistenie, že konsolidovaná účtovná závierka neobsahuje významné nesprávnosti.

Súčasťou auditu je uskutočnenie postupov na získanie audítorských dôkazov o sumách a údajoch vykázaných v účtovnej závierke. Zvolené postupy závisia od rozhodnutia audítora, vrátane posúdenia rizika významných nesprávností v účtovnej závierke, či už v dôsledku podvodu alebo chyby. Pri posudzovaní tohto rizika audítor berie do úvahy interné kontroly relevantné pre zostavenie a objektívnu prezentáciu konsolidovanej účtovnej závierky v konsolidovanom celku, aby mohol navrhnúť audítorské postupy vhodné za daných okolností, nie však za účelom vyjadrenia názoru na účinnosť interných kontrol v konsolidovanom celku. Audit ďalej obsahuje zhodnotenie vhodnosti použitých účtovných zásad a účtovných metód a primeranosti účtovných odhadov uskutočnených manažmentom, ako aj zhodnotenie prezentácie konsolidovanej účtovnej závierky ako celku.

Sme presvedčení, že audítorské dôkazy, ktoré sme získali, poskytujú dostatočné a vhodné východisko pre náš názor.

Názor

Podľa nášho názoru konsolidovaná účtovná závierka účtovnej jednotky verejnej správy, ktorú za konsolidovaný celok zostavila materská účtovná jednotka Obec Jasová, vyjadruje verne vo všetkých významných súvislostiach finančnú situáciu a výsledok hospodárenia konsolidovaného celku za rok, ktorý sa skončil k 31. decembru 2014, v súlade so zákonom o účtovníctve 431/2002 Z. z. v platnom znení.

4. Novembra 2015

Ing. Mária Brániková, CA
Licencia č. 23
NOVOAUDIT, spol. s r. o.
M. R. Štefánika 26, 940 65 Nové Zámky
Licencia č. 88



II. Overili sme taktiež súlad výročnej správy s vyššie uvedenou účtovnou závierkou. Za správnosť zostavenia výročnej správy je zodpovedný starosta obce. Našou úlohou je vydať na základe overenia stanovisko o súlade výročnej správy s účtovnou závierkou.

Overenie sme vykonali v súlade s Medzinárodnými audítorskými štandardami. Tieto štandardy požadujú, aby audítor naplánoval a vykonal overenie tak, aby získal primeranú istotu, že informácie uvedené vo výročnej správe, ktoré sú predmetom zobrazenia v účtovnej závierke, sú vo všetkých významných súvislostiach v súlade s príslušnou účtovnou závierkou. Informácie uvedené vo výročnej správe v bode 2, 3 a 4 sme posúdili s informáciami uvedenými v účtovnej závierke k 31. decembru 2014. Iné údaje a informácie, ako účtovné informácie získané z účtovnej závierky a účtovných kníh sme neoverovali. Sme presvedčení, že vykonané overovanie poskytuje primeraný podklad pre vyjadrenie názoru audítora.

Podľa nášho názoru uvedené účtovné informácie v konsolidovanej výročnej správe Obce Jasová poskytujú vo všetkých významných súvislostiach pravdivý a verný obraz o účtovnej závierke k 31. decembru 2014, a sú v súlade so zákonom o účtovníctve č. 431/2002 Z.z. v znení neskorších predpisov.

Nové Zámky, 4. Novembra 2015

Ing. Mária Brániková, CA
Licencia č. 23
NOVOAUDIT, spol. s r. o.
M. R. Štefánika 26, 940 65 Nové Zámky
Licencia č. 88

